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Perrinko Paleckį
Balandžio 18-19 d. Vilniuje 

vyko pavergtos Lietuvos Aukšč. 
Sovietų “parlamento” posėdžiai. 
Sesiją atidarė vyriausias amžiu
mi deputatas akad. prof. J. 
Žiugžda, o sesijai pirmininkavo 
LKP sekr. A. Barkauskas, šalia 
J. Paleckio pranešimo apie so
vietų vaidmens kėlimą (čia kel
tas reikalas daugiau įtraukti vi
suomenę į teisėtvarkos stiprini
mą ir kultūrinio-auklėjamojo 
darbo gerinimą), dar buvo 19 
deputatų kalbos diskusine tvar
ka. Patvirtinti įsakai. Išrinktos 
komisijos: įstatymų sumanymų 
(pirm. Kairelis), ekonominė 
(akad. Meškauskas), užsienio 
reikalų (pirm. Niunka), sveika
tos apsaugos ir socialinio aprū
pinimo (pirm. Jašinskas), kul
tūros ir liaudies švietimo (akad. 
J. Žiugžda).

Toj sesijoj vienbalsiai Aukšč. 
Sovieto pirmininku ir sekreto
rium perrinkti J. Paleckis’ su St. 
Naujaliu, patvirtinta ir M. Šu- 
mausko pristatyta pavergtos 
Lietuvos “vyriausybė”, jos per
sonalinis sąstatas.

Apie lietuvius 

dailininkus Maskvoje
Maskvoje įvykusiame dailinin

kų suvažiavime Lietuvos dail. 
s^gos valdybos pirm. J. Kuzmin- 
skis nurodė į lietuvių dailininkų 
pasiekimus (plg. “Tiesa”, 91 nr. 
bal. 17). Pernai Vilniuje buvę 
suruošta 20 dailės parodų. Už
sienyje lietuviškoji knyga verti
nama, pvz.. Leipcige V. Jurkūno 
iliustruoti “Metai” gavę sidabro 
medalį. Lietuviai dailininkai ak
tyviai dalyvauja tekstilės fabri
kų gamyboje — Lentvario įmo
nės kilimai esą žinomi ne tik 
Sovietijoje, bet ir užsieny. Lie
tuvoje plačiau naudojamos kilno
jamos parodos, gauti parodoms 
vežioti du vagonai — s*u jais ve
žiojamos ne tik lietuvių, bet ir 
kitų tautų parodos aplankiusios 
72 stotis. Meną propaguojant 
aktyviai pasireiškianti televizi
jos studija — per metus duo
danti 60-80 laidų meno klausi
mais. Jei menas propaguoja
mas, tai svarbiausia dėl to, pa
brėžė Kuzminskis, kad siekiama 
stiprinti vad. internacionalizmą, 
tautų draugystę, tad vykdomi 
partijos nurodymai. Jau pir
maisiais pokario metais suskub
ta Vilniaus dailės muziejuje 
įrengti Tretjakovo galerijos fi
lialą ir nuolatinę rusų bei sovie
tinio meno parodą. (E)

Draugystės dekada 
su lenkais

Balandžio 15-25 d. vėl suorga
nizuota Lietuvos ir Lenkijos 
draugystės dekada, šį kartą de- 
kadon buvo įjungti Kauno ir 
Lenkijos miesto — Bialystok 
(buv. Balstogė) menininkai, pro
pagandininkai ir kt. Balandžio 
15 d. per Vilniaus radiją nurody
ta, kad nuoširdi lietuvių-lenkų 
draugystė buvo gimusd dar gilio
je senovėje, o stiprėjusi bolše
vikmečio laikais. Dekada buvo 
vykdoma ne tik per radiją, or
ganizuoti pokalbiai apie Lietuvą 
ar Lenkiją šių dviejų miestų 
įmonėse, mokyklose, knygynuo
se buvo pardavinėjamos lenkų 
ar lietuvių rašytojų knygos, aiš
kinta, kokių “laimėjimų” pasie
kę lenkai, stoję į socialistinį ke
lią ir pan.

Puola Australijos lietuvius
“Tiesa” (nr. 90, bal. 16) pri

minė, kad daug lietuvių esama 
ir Australijoje, kad jie ten turi 
savo organizacijas, parapijas, 
fondus. Pasak dienraščio, lie-į 
tuviai-tremtiniai, “smulkesnės 
žuvelės” — “veiksniukai”... ne-■ 
turėdami vilties patekti į va-| 
dovaujančių “veiksnių” organus, i 
išvyko į kitus kraštus”, ir į Aus
traliją. Esą, apsukresnieji išlei
do “Australijos lietuvį”, o bu
vęs to laikraščio redaktoriumi 
J. Glušauskas praturtėjęs, kibęs 
į biznį ir s*u tautiečiais net ne- j 
norįs bendrauti... (E)

Apie antifašistų mitingą
“Tiesa” (nr. 91, bal. 17) džiau

giasi, kad JAV-se veikią antifa
šistai, kad Čikagoje gegužės 19. 
d. rengiamas jų mitingas*. Či
kagoje įsikūrusio antifašistinio, 
komiteto posėdyje neseniai apie! 
komiteto planus kalbėję jo na
riai V. Andriulis, prof. J. Kubi
lius ir kt. Tokių komitetų esa
ma ir kt. JAV miestuose, o jų 
nariai, teigia “Tiesa”, esą gy
ventojai, kurie reikalauja, kad 
JAV valdžios organai perduotų 
karinius nusikaltėlius teisti 
tiems? kraštams, kuriuose jie pa
darę nusikaltimus. (E)

Nelson Rockefeller 
vedė “liberališkai”
Konservatoriai jo nebenori 

kaip kandidato į prezidentus
NEW YORKAS. — Respubli

konams besiginčijant, kiek gu
bernatorius Nelson Rockefeller 
yra konservatyviskas, kiek libe
rališkas ir kiek tinkamas respu
blikonų kandidatu į prezidentus, 
šeštadienį buvo paskelbta, kad 
jis ne tik kad ruošiasi vesti iš
siskyrusią moteriškę, bet jau ve
dė. Sekmadienį jaunevedžiai iš
skrido “medaus mėnesiui” į ran
čą Venecueloje.

Naujoji Rockefellerienė yra 
Margaretta Murphy, 36 metų, 
gavusi prieš mėnesį teisme iš
skyras. Jos vyras’ buvo New 
Yorko “aukštosios” visuomenės 
gydytojas. Jiedu turi 4 vaikus. 
Buvo susituokę 1948 m.

Nelson Rockefeller, 54 metų, 
išsiskyrė prieš metus laiko su 
Mary Todhunter Clark, su ku
ria išgyveno 31 metus ir išaugi
no penkis vaikus, iš kurių vie
nas, antropologijos studentas žu
vo praeitais metais Olandų Va
karų Gvinėjoj.

Romantiškas politikas
Šiomis vedybomis Nelson 

Rockefeller pasidarė panašus į 
Anglijos karalių Edwarda, ku
ris iškeitė karališkąjį sostą į iš- 
siskyrėlę amerikietę Mrs. Simp
son.

Iš respublikonų, konservato
rių partijos, negalima tikėtis to
kio liberališkumo, kad jie suvirš
kintų ne tik Rockefellerio išsi
skyrimą su savo žmona po 31 
metų vedybų, bet ir jo naujas 
vedybas su išsiskyrėle moterim.

Tokių liberalų tarp respubliko
nų, kaip New Yorko senatorius* 
Jacob Javits maža. Jis mano, 
kad Rockefellerio vedybos patai
sė jo “šancus” būti nuominuo- 
tam į prezidentus.

— Egipte, Nilo upėj nuskendo
185 žmonės, apvirtus keltui. Iš-1 pašto ..patarnavimas ..gyvento- 
sigelbėjo tik 15 žmonių. jams.

UNITED PRESS
Prezidentas Kennedy, nors ir nepakviestas, atsilankė į kongresmany žmonų priešpiečius ir pasa

kė kalbą. Jis pavadavo savo žmoną, kuri tame pobūvyje turėjo kalbėti.

įlPOPIEŽIUS JONAS XXIII NĖRA KRYŽIAUS 
KARO PRIEŠ KOMUNISTUS ŠALININKAS 
Kaip protestantų teologai aiškino pastarąją encikliką

NEW YORKAS. — Pastaroji popiežiaus Jono XXIII encikli
ka apie taiką šaukia krikščionis Vakaruose šalyn nuo tokio anti
komunizmo, kokiu jie būdavo dažnai persiėmę, komentuoja pro
testantų teologijos* seminarijos (Union) dekanas Dr. John Bennett.

Esą seniai žinoma, kad popie
žius? yra priešingas idėjai orga
nizuoti “kryžiaus karą” prieš 
komunistines tautas. Eiciklikoj 
buvę išdėstyti svarbūs pasikei
timai tarptautiniuose santykiuo
se. Dr. Bennet straipsnis pasi
rodys gegužės 15 dieną libera
liškų protestantų pusmenesdnia- 
me žurnale “Christianity and 
Crisis” kartu su buvusio semi
narijos viceprezidento Dr. Rein
hold Niebuhr rašiniu.

“Revoliucijos evoliucija”
Protestantų seminarijos deka

nas išvedžioja, kad katalikų baž
nyčia buvo pratusi žiūrėti į ko
munizmą kaip į kietą ideologiją, 
gi naujojoj enciklikoj skelbiama, 
jog visi sąjūdžiai nuolatai kei
čiasi, nežiūrint jų abstraktaus 
mokymo.

Enciklikoj iškeliamas kitimo 
procesas Sovietų Sąjungoj ir ki
tose komunistų tautose kaip is
torinės padėties, o ne ideologi
jos išvada, rašo Bennett. (Įsidė
mėtinas jo skirstymas tautų į 
komunistines ir nekomunistines*, 
nors pasauly dar nėra tautos, ku
ri būtų komunizmą laisva va
lia pasirinkusi).

Kokie atgarsiai Amerikoj?
Protestantų teologas ypatin

gos reakcijos laukia Amerikoj, 
kur “katalikai morališkai remia i 
tokios rūšies antikomunizmą, 
kokiam dabar popiežius prieši
nasi”.

Kitas protestantų teologas, 
Dr. Niebuhr prileidžia, kad en
ciklika gal būt bus apšaukta 
kaip kapituliacija (Vatikano 
prieš Kremlių), arba kaip kata
likybės naujos dvasios apraiš
ka. Kiekvienu atveju valstybės 
vyrai turėtų encikliką laikyti 
jei ne kelrodžiu, tai nors aksti
nu, pataria straipsnio autorius.

♦ Kongresas sutiko grąžinti 
pašto departamentui $60 mil. iš 
nubrauktų $92 mil. Tikimasi, 
kad per tai nebus susiaurintas

Likerių skandale 
jau apkaltinti 
šeši “veikėjai”

Pelningą valdžios įstaigą 
buvo apsėdę kyšininkai

NEW YORKAS. — Prisieku
siųjų teismas apkaltino valsty
bės likerių valdybos (SLA) ky
šių, korupcijos byloj dar trys 
asmenys, iš viso jau šešis.

Naujai apkaltintieji buvo Al
bert Klapper, M. Epsteįno advo
katūros firmos vyr. raštininkas. 
Epsteinas buvo valstybės like
rių komisijos pirmininkas ir kar
tu darbavosi kaip advokatas. Iš
kilus skandalui, gub. Rockefeller 
jį pirmiausia pašalino.

Teisme prieš jį ir du sėbrus 
liudijo Patrick Ferraro, baro sa
vininkas. Jis norėjo perkelti ba
rą į kitą vietą, bet likerių valdy
ba (SLA) nedavė leidimo. Tar
pininkaujant likerių pirkliui Mr. 
Rich ir advokatui Nayer, buvo 
surastas kelias į Albert Klapper.

Leidimas perkelti barą į kitą 
gatvę buvo gautas. Kainojo $4,- 
000 ekstra; $2,500 reikėjo duo
ti Klapperiui, o $1,500 pasidali
no Rich su Nayer. Kiek vėliau 
Klapper reikalavo dar vieno 
tūkstančio, ir tai, atrodo, jį pra
žudė. Baro savininkas Ferraro, 
gavęs užtikrinimą, kad jis ne
bus baudžiamas už kyšių davi
mą, savo liudijimu įs’tūmė Klap
per į didelę bėdą.

130 mirties nuosprendžių 
Sovietų Rusijoje

Pagal vieno danų laikraščio 
apskaičiavimus nuo 1961 m. ge
gužės iki šiol Sovietų Sąjungoje 
įvykdyta daugiau kaip 130 mir
ties nuosprendžių. Nuteistųjų 
mirties bausmėmis 60% sudarę 
žydų kilmės* asmenys. Tuo tar
pu, AP agentūros duomenimis, 
jei palyginti su mirties nuo
sprendžiais JAV-se, jose 1962 m. 
paskelbti 47 mirties nuospren
džiai. Iš jų 41 asmuo buvo nu
teistas už nužudymus. (E)

IS VISO PASAULIO

D. Rusk pagerino 
santykius su Titu 
Jugoslavija, kad ir neutrali,- 

nori JAV draugystės, dolerių
BELGRADAS, Jugoslavija.— 

Valstybės sekretorius D. Rusk, 
grįždamas iš Indijos, sustojo Ju
goslavijoj, kad patenkintų mar
šalo Tito prašymą apsvarstyti 
JAV-Jugoslavijos santykių pa
gerinimą.

Pastaruoju laiku jie pablogė-
. .jo, bet ne dėl vyriausybės, o kon- 

ciango sabotažininkai Kinijoje greso kaltės. Praeitais metais 
TAIPEI, Formoza. — Nuo šių1 kongresas, dideliam vyriausy- 

metų pradžios čiangkaišeko par- bės nepasitenkinimui, suvaržė 
tizanai, sabotažininkai atliko ke-! paramos teikimą, kad ir ne tiek, 
tvertą didelių užpuolimų Kinijos ’ kiek senatas buvo nutaręs*. Pre- 
provincijos*e Kwantung ir Kwan- Į zidentas vis dar gali dalinti eko- 
gsi, rašo laikraštis China News.; nominę paramą iš vyriausybė? 
Jie išsprogdino geležinkelio til-! žemės ūkio atsargų sandėlių, jei 

! tai nadinga JAV užsienio poli
tikos interesams.

tą, radijo stotį, ginklų sandėlį, 
išardė geležinkelių, telefono li
nijas.

Mindszenty apleisiąs Vengriją
ROMA. — Vatikano valstybės 

sekretorius nepatvirtino, bet ir 
nepaneigė italų žinių agentūros 
Ansa užtikrinimo, kad kardino
las Mindszenty artimiausiomis' 
dienomis apleis Vengriją ir ap
sigyvens Vatikane. Kardinolas" 
gyvena JAV pasiuntinybėj nuo 
1956 metų pabaigos, kaip pabė
gėlis nuo komunistų persekioji
mų. Komunistai dabar sutinka 
jį išleisti.

JT “frontas” Jemene
SANA, Jemenas. — Jungtinių 

Tautų įgaliotinis švedų genero
las Carl von Horn, Palestinos pa
liaubų priežiūros viršininkas, su
sitarė su Jemeno ir Saudi Arabi
jos valdžiomis pravesti tarp šių 
dviejų valstybių neutralią, 12 
mylių zoną, kurią saugos JT ka
reiviai. Panašią zoną tarp Izra
elio ir Egipto, Gazos srity, JT 
kareiviai saugo nuo 1956 metų, 
kada Izraelis buvo įsiveržęs į 
Egiptą ir užėmęs visą Sinojaus 
pusiasalį.

Everesto užkariavimas nebaigtas
KATMANDU, Nepali j a. — 

Amerikiečių ekspedicija, susi
dedanti iš 19 vyrų, atidėjo savai
tei naują žygį į Everesto kalno 
viršūnę. Jų stovykla yra 1,200 
pėdų nuo viršūnės. Praeitą tre
čiadienį du ekspedicijos nariai 
pasiekė viršūnę ir grįžo į sto
vyklą. Vienas iš tų dviejų vyrų 
buvo vietinis kelrodis. Jiedu iš
kėlė viršūnėj Amerikos ir Ne- 
palijos vėliavas.

Nukrito brazilų lėktuvas
SAO PAULO. — Dviejų mo

torų keleivinis lėktuvas, vos pa
kilęs iš aerodromo, užsidegė orę 
ir nukrito į tirštai apgyventą 
priemiestį. Bet namas, į kurį 
lėktuvas pataikė, nebuvo apgy
ventas. Lėktuve buvo 42 kelei
viai ir 8 lėktuvo įgulos nariai. 
Tarp 34 žuvusių buvo du kelei
viai iš Amerikos.

PRASIDĖJUS REVOLIUCIJAI, AMERIKA 
KELTU! IRSPANIOLOS SALA MARINUS 

Dominikos respublika graso Fr. Duval'er diktatūrai
SANTO DOMINGO, Dominika__ Amerikos karo ir transpor 

tiniai laivai su marinais patruliuoja Haičio respublikos pakraš
čiuose, žinoma, neutraliuose vandenyse. Jei Hispaniolos' saloj pra
sidėtų karas tarp Dominikos ir Haičio respublikų arba revoliucija 
pastarojoj respublikoj, Amerikos marinai keltųsi į salą apsaugoti, 
evakuoti savo piliečius, kurių ten esama daugiau negu tūkstans.

Atvežė prezidento laišką
Dean Rusk perdavė Titui pre

zidento Kennedžio laišką, kurio 
turinio neskelbia, tik spėlioja, 
kad jame yra išdėstytas Wash
ington© vyriausybės noras išlai
kyti gerus santykius su Jugosla
vija, nežiūrint jos komunistinės 
santvarkos ir Kremliaus intere
sų palaikymo užsienio politikoj.

Washhingtono valdžios akyse 
marš. Titas atrodo vertas para
mos už Sovietų Sąjungos- sukir- 
šinimą su komunistine Kinija. 
Valstybės sekretorius sekmadie
nį išskrido namo. Praeitą savai
tę jis dalyvavo “Cento” pakto 
narių konferencijoj Pakistane. 
Po jos jis tarėsi su Nehru dėl 
Indijos ginklavimo ir dėl Kaš- 
miro provincijos konflikto su 
Pakis’tanu pašalinimo.

Išgelbėjo katiną 
iš smauglio pilvo
BRISBANE, Australija. — 

Penkiolikos metų mergaitė Edith 
Connors iš Cooktown sukapojo 
kirviu 12 pėdų smauglį, kuris ką 
tik buvo prarijęs jos katinuką.

Mergina atliko darbą taip 
“švariai”, kad jos katinukas ne
nukentėtų. Jis išlindo iš smau
glio pilvo kniaukdamas*, kiek ap
draskytas, bet šiaip sveikas.

Maskva kaltinama
priešžydiška laikysena
Tarpt. Laisvosios Prof. Sąjun

gos viename savo memorandu
mų Sovietų S-gos vyriausybę 
apkaltino priešžydiška laikysena. 
Nurodyta, kad Sovietijoje “ūki
niai nusikaltėliai” — žydai daž
niausiai nuteisiami sudarant cir
kinę atmosferą. 56 milionų na
rių vardu Prof. Sąjungos nuro
dė: “sovietų gyventojų sluogs- 
niuose dar vis atsiranda antise
mitiniai prietarai ir panašių by
lų sprendimu jie tik gilinami”.

(E)

Dominika skelbia, kad ji su
traukė prie Haičio sienos ka
riuomenę ir laivus* netoli jos pa
kraščių. Prez. Juan Bosch bu
driai seka įvykius savo kaimyno 
respublikoj. Jei Duvalier dikta
tūroj prasidėtų sukilimas, Do
minika, panašiai kaip Amerika, 
pasiųstų kariuomenę saugoti sa
vo piliečius. Dominikos prezi
dentas, nelyginant tarptautinis 
žandaras, yra pasiruošęs žygiuo
ti į Haitį ginti nuo Duvalier po
litinės policijos užsieniečius, jų 
ambasadas, net vietinius gyven
tojus.

Atrodo, kad proga Dominikai 
įsiterpti gali ateiti bet kuri 
valandą. Haičio diktatorius 
Francois Duvalier bando išsilai
kyti savo milicijos, politinės po
licijos pagalba. Savo armija jis 
negali pasitikėti. “Išdavikų” at
siranda ir jo porcijoj, ^ukilė 
Tams, kurie praeit sa aitę n v. 
kovė netikėtu užpuolimu ' t m 
licininkus, vadovavo buvęs sau
gomo policijos viršininkas.

Dominika geriau ginkluota
Gyventojų didumu Dominika 

ir Haitis maža kuo skiriasi. Abu 
turi po ketvertą milijonų gy
ventojų, bet Dominika turi ge
resnę kariuomenę. Prezidentas 
Bosch mano, kad diktatorius Du
valier būtų nuverstas per treje
tą valandų nuo Dominikos armi
jos pajudėjimo. Sostinė Port au 
Prince yra Dominikos? pasieny.

Haičio gyventojai yra iš di
džiausios dalies negrai — 95%, 
kitus 5% sudaro mulatai, baltų
jų beveik nėra. Dominikos res
publikoj baltieji sudaro 25%, 
mulatai 65% ir negrai 15% . Hai
ti kadaise buvo prancūzų vergų 
kolonija, kuri paveldėjo pran
cūzų kalbą.

Alžerija dėsis į 
unija su Egiptu

AL ŽIRAS. — Egipto preziden
tas Abdel Nasser buvo sutiktas 
Alžerijos sostinėj iškilmingiau 
ir entuziastiškiau už pačių alži- 
riečių vadą Ben Bell, kai jis įžy
giavo į Alžirą praeitų metų lie
pos mėnesį atgavus nepriklauso
mybę.

Ahmed Ben Bella, Alžerijos 
premjeras, pasakė sveikinimo 
kalboj, kad jis nori sujungti Al- 
žeriją su Egiptu, Sirija ir Ira
ku į Jungtinę Arabų Respubliką.

Unijos planams naują kliūtį 
sukėlė Sirijos arabų susiskaldy
mas. Priėmus planus sukurti 
jungtinę respubliką, iš Sirijos 
vyriausybės buvo išstumti didie
ji unijos* entuziastai, nasseris- 
tai. Baath partija (“atgimimo”, 
socialistų) stengiasi sukliudyti 
nasseristų planus grįžti į val
džią padedant armijai. Iš jos pa
šalino 160 įtartinų karininkų.

— SSSR komunistų partijos 
centro komitetas patvirtino, kad 
politbiuro narys ir centro komi
tete sekretorius Frol Kozlov ser
ga.
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Ką laimėjo Lietuviai Demokratai
LAISVOJI TRIBŪNA

Šių metų balandžio 2 dieną 
Chicagoje Įvyko labai svar
būs ir sudėtingi rinkimai. Chi- 
cagos politiniame gyvenime 
vadovauja demokratų parti
ja. Ji yiyi praktiška ir gerai 
organizuota. Į reguliarią de
mokratų partiją Įeina visų 
tautybių demokratų atstovai. 
Reikia pasakyti, kad tos tau
tinės grupės sudaro balsų dau
gumą.

Bendrai paėmus, demokra
tų partijos vadovybė laukia, 
kad tos tautinės grupės bal
suotų už demokratų kandida
tus. Iki šio meto paprastai 
taip būdavo, bet praeitų me
tų rinkimų rezultatai rodo vi
sai ką kita.

Buvo pastatytas lenkas Ben
jamin Adamovski kandidatu 
i merus, bet ne visi lenkai bal
savo už savo tautieti. Nėra 
abejonės, kad lenkai, nebal
suodami už Adamowskj, tu
rėjo savo išrokavimus.

Chicagos lietuviai iki šio 
meto paprastai balsuodavo už 
demokratų partijos kandida
tus. Lithuanian Democratic 
League of Cook County ban
dė vadovauti ir šiai rinkimi
nei kampanijai, ji norėjo su
kelti entuziazmą lietuvių tar
pe, kad žmonės balsuotų už 
demokratus. Visa Lietuvių 
Demokratų Lygos vadovybė 
tikėjosi, kad lietuviai palai
kys dabartinio Richard J. Da
ley vadovaujamą partiją, bet 
praeitų rinkimų daviniai ne
patvirtina šios vilties.

Dabartinis meras Richard J. 
Daley padarė didelių pageri
nimų Chicagoje. Meras, gyven
damas Bridgeporte, žinojo, ko 
žmonės nori ir kas jiems la
biausiai reikalinga. Jis paruo
šė planus seniems namams 
griauti, gatvėms plėsti, švie
soms pagerinti, transportaci- 
jai sumoderninti, kanalizaci
jai pravesti ir visą eilę kitų 
dalykų. Per aštuonerius me
lus Chicagoje padaryta labai 
daug pagerinimų. Dar ir da
bar tęsiami įvairūs statybos 
darbai. Tiems darbams reika
lingi pinigai. 0 iš kurgi tuos 
pinigus paimsi? Į miesto ka
są pinigus suneša tik taksų 
mokėtojai.

Praeitų rinkimų metu buvo 
sudaryta opozicija prieš dide
lius mokesčius. Visi žino, kad 
statybai pinigai reikalingi, ir 
kiekvienas supranta, kad be 
pinigų pagerinimų mieste ne
įvesi.Bet taksų sumažinimas 
maloniai skambėjo ausiai, to
dėl opozicijai labai lengva 
buvo pūsti šis burbulas. Nei 
vienas rimtesnis Chicagos 
miesto gyventojas nepatikėjo 
šia propaganda, bet opozicijai 
pavyko pagauti kai kuriuos 
lengvai Įtikinamus žmones.

Labiausiai visus nustebino 
balsavimai lietuvių tankiau 
apgyventose srityse. Lietuvių 
Demokratų Lygos veikėjai 
stengėsi gyventojus paveikti, 
bet susidaro Įspūdis, kad 
žmonės jais nepasitikėjo. Rin
kimų rezultatai kalba aiškiau, 
negu žodžiai. Net ir devintas 
wardas, kuriame vadovauja 
p. Kumskis, generalinis Lie
tuvių Lygos Banketo Komite
to Pirmininkas, nesurinko la
bai daug balsų. Štai kai kurių

wardų balsavimo lentelė:
9-tam warde, kur vadovavo 

p. Kumskis, demokratai gavo 
10,637 balsus, republ. 14,654;
11- tam warde, kur Lyga ne
vadovavo, demokratai gavo 
17,028 balsus, republ. 6,564;
12- tam warde, kur Lyga neva
dovavo demokratai gavo 11,084 
balsus, republ. 13,534; 13-tam 
warde, kur Lyga gyvuoja, de
mokratai gavo 12,588 balsus, 
republ. 21,021; 14-tam warde, 
kur gyvena daug lietuvių, bet 
Lyga neparodė veiklos, de- 
mokrat. gavo 13,167 balsus,, 
republ. 8,991; 15-tam warde, 
gausiai lietuvių apgyventam, 
demokratai gavo 11,151 bal
są, republ. 15,705; 19-tam war
de gausiai lietuvių apgyven
tam, demokratai gavo 14,742 
balsus, republ. 20,568.

Tryliktam warde susidarė 
savotiška politinė padėtis. Ke
lios šio wardo gausesnės tau
tinės grupės prisipriešino šio 
wardo reguliariems parti
jos vadams. Šio wardo tauti
nių grupių vadai organizavo 
opozicją. Dėl šios nepapras
tos padėties Lietuvių Demok
ratų Lygai buvo kirstas labai 
skaudus, smūgis. Beveik visuo
se lietuviškuose precinktuose 
lietuviai kapitonai pralaimėjo 
rinkimus. Minėtuose precink
tuose žmonės nebalsavo už 
demokratus. Aiškiai buvo ma
tyti, kad lietuviai perrinktų 
kapitonai nepajėgė paveikti 
vietos gyventojų.

Lietuviams bus labai sun
ku žengti pirfnyn politikoje, 
kai Lietuvių Demokratų Ly
gos vadovybė neteko pasitikė
jimo balsuotojų tarpe. Buvo 
suruoštas didelis banketas 
mūsų merui pagerbti, ten iš
leistos didelės sumos pinigų. 
Jeigu bent dalis banketui iš
leistų pinigų būtų įdėta i 13- 
tą wardą ir kitus lietuvių ap
gyventus wardus, tai tie pre- 
cinktai būtų atidavę savo bal
sus už merą. Lietuvių Demok
ratų Lygos pretyžas būtų iš
kilęs aukštai. Merui svarbiau 
balsai, negu bankete sakomos 
pagyros. Lietuviai būtų galė
ję daugiau reikalauti... Da
bar bus sunkiau...

Šis mano pranešimas, pa
remtas skaitmenimis, yra la
bai jau pesimistiškas, bet kar
tais iš tamsos galima sulaukti 
šviesos... Gal ir mes šio to 
pasimokysime ir ateityje ne
bekartosime jau padarytų 
klaidų.

Ateinančiais metais ir vėl 
bus rinkimai. Rinksime atsto
vus visame krašte ir rinksime 
vietos pareigūnus. Nėra abe
jonės, kad mūsų prezidentas 
sieks antrojo termino. Valsty
bėse bus renkami gubernato
riai ir wardo komitetų atsto
vai. Tie rinkimai bus svarbes
ni, negu balandžio mėnesį 
pravestieji.

Praeitą mėnesį ne visi Chi
cagos lietuviai atidavė savo 
balsus už demokratų partiją, 
jie nepasitikėjo Lietuvių De
mokratų Lygos vadovybe. Ži
nome, kad dabartiniu metu 
Chicagoje ir jos apylinkėse 
yra daugiau negu 200,000 lie
tuvių, turinčių teisę balsuoti. 
Toks balsuotojų skaičius yra 
labai svarbus. Lietuvių De-
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mokratų Lygos vadovybė tu
rėtų tuojau pasinaudoti šia 
triumfaline korta.

Jei Lietuvių Demokratų Ly
gos vadovybė bus sumani ir 
turės lietuvių visuomenės pa
sitikėjimą, tai turės reikalau
ti ir gauti kelias vietas lietu
viams demokratų partijos są
rašuose. Demokratų Partija 
turės įtraukti lietuvį į kongre
so kandidatų sąrašą, vieną i 
Wardo komitetų sąrašą, o 
taip pat vieną ar du lietuvius 
į Illinois valstybės atstovybę.

Jei demokratų partijos va* 
dovybė matys, kad Lietuvių 
Demokratų Lygos vadovybė 
atgavo pasitikėjimą lietuvių 
visuomenėje, tai demokratų 
partija skaitysis su lietuvių 
reikalavimais ir įtrauks tris 
ar keturis lietuvius į savo są
rašus.

Reikia neužmiršti, kad po
litinėje kovoje svarbiausias 
kovos laukas yra precinktas. 
Noriu čia pacituoti kelis skai
čius iš Chicagos juodukų ap
gyventų precinktų. Kiekvie
name precinkte yra tik po vie
ną atsakomingą demokratų 
partijos vadą, bet jis veiklus, 
juo pasitiki balsuotojai. Štai 
rinkimų rezultatai:

1-mas wardas, dem. 13,238, 
Rep. 4,692; 2-ras w. D. 15,794, 
D. 2,904 ; 3-čias w. D. 22,397, 
R. 3,476; 4-tas w. D. 15,309, 
R. 2,985 ; 5-tas w. D. 13,876, 
R. 4,284; 6-tas (w. D. 15,484, 
R. 4,917; 20-tas w. D. 18,994, 
R. 4,174; 24-tas w. D. 17,433, 
R. 968;

Juodukų demokratų vado
vybė nesuruošė- nė vieno ban
keto (Chicagos merui); jie ne
bandė pasirodyti “dideliais 
žmonėmis”, bet jie surinko 
partijai reikalingus balsus. 
Man atrodo, kad ir lietuviai 
galėtų geriau pasirodyti, ne
gu jie pasirodė praeituose 
rinkimuose. Tik reikia kito
kios vadovybės Lietuvių De
mokratų Lygoje. Reikia tokių 
žmonių, kuriais lietuvių vi
suomenė pasitikėtų.

Charles P. Kai, 
LietuviųDemokratų Lygos Di
rektorių Tarybos pirmininkas

Caifano pateko bėdon
Marshall Caifano, vienas 

žymesnių Chicagos gengsterių, 
buvo suimtas Las Vegas (Nev.) 
mieste ir turėjo praleisti vie
ną naktį kalėjime, kol buvo 
padėtas užstatas.

Caifano yra kaltinamas 
bandymu išgauti iš Kaliforni
jos milijonieriaus $60,000 už 
protekciją.

Kai milijonierius Ryan at
vyko Į Las Vegas, tai Caifano 
prisistatęs prie jo ir pareika
lavęs $60,000 už jo “apsaugo
jimą” nuo gengsterių pasikėsi
nimo jį nužudyti.

Ryan pranešė poličijai ir 
Caifano buvo areštuotas.

Roselando Balfo skyrius 
surengė Dan Kuraičio 

pranešimą
Š. m. balandžio mėn. 28 d. 

Chicagoje, Balfo Roselando 
skyrius, kuriam pirmininkauja 
K. Bružas, Visų Šventųjų para
pijos salėje surengė Dan Kurai
čio pranešimą apie jo įspūdžius 
iš lankymosi pavergtoje Lietu
voje.

Balfo skyriaus vadovybei ten
ka už tą pelnyta padėka. Susi
rinkusieji turėjo progos gyvu 
žodžiu išklausyti Dan Kuraičio 
pranešimą, ką jis matė ir paty
rė, būdamas okupuotoje Lietu
voje. Jis gyvu žodžiu nupasa
kojo labai vaizdžiai, kaip jis bu
vo okupantų pareigūnų trak
tuojamas, kaip atrodo sunaikin
ta Lietuva. Graudu buvo klau
syti apie jo matytas pakelių 
grioviuose ganomas privačias 
vargšų kolchdzitiinkų karvutes^ 
apie sulūžusius tiltus, netaisytus 
lauko kelius ir kitokius jo pa* 
tirtus įspūdžius, iš kurių klau
sytojams susidarė aiškus vaiz
das, kokią priespaudą, skurdą ir 
terorą bolševikas okupantas 
atnešė Lietuvai ir kaip lietuviai 
kenčia. Jam nebuvo leista, net 
pro šalį važiuojant, kelioms mi-i 
nutėms stabtelėti ir aplankyti 
savo sesers namus. Po paskai
tos D. Kuraitis atsakinėjo į 
klausimus.

Vėliau jis parodė iš savo ke
lionės susuktą filmą, bent tų 
vietovių, kurias jam buvo Lie
tuvoje leista nufilmuoti.

Jo pranešimas buvo labai 
naudingas.

Savo įspūdžius iš Lietuvos 
lankymo Dan Kuraitis aprašė 
knygoje “Magiškuoju kilimu į 
Vilnių”. Šią knygą verta kiek* 
vienam perskaityti. J. Ts.
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Visoms Balfo 
skyrių valdyboms 
Balfo direktoriatas š. m. ba

landžio 20 dienos suvažiavime, 
kedėndamas Ahierikos’ lietuvių 
šalpos problemas, nutarė leisti 
skyrių valdyboms nuspręsti vie
toje šalpos reikalingumą asme
niui ar šeimai iki 50 dolerių. To
kį sprendimą valdyba praneša 
centrui ir iš centro automatiš
kai pasiunčiami pinigai betar
piai šelpiamajam.

Didesnėms pašalpų sumoms 
reikalingas šelpiamojo prašy
mas centrui, prie prašymo labai 
reikalinga vietos skyriaus valdy
bos nuomonė. Toks prašymas 
svarstomas Centro Valdyboje.

šia pat proga norisi primin
ti, kad ir XI Balfo seimas ir di
rektorių suvažiavimai pageidau
ja, kad skyriai panaudotų birže
lio mėnesį lėšų telkimui, o ypa
tingai narių verbavimui (naujų 
nario kortelių jau turime).

Nutrūkus maisto teikimui Vo
kietijoj likusiems broliams ir se- 
s’ėms labai padidėjo reikalas juos 
šelpti pinigais, šimtai invalidų, 
ligonių ir mažų vaikučių Vaka
rų Vokietijoje laukia brolių ame
rikiečių paramos. Ir maža do
vana jiems labai praverčia, o 
Balfo pajamos senka.

Parodykime, kad dar nepa
vargome gerų darbų dirvas ar
dami!

Kun. L. Jankus/

“Būk meilus gyvuliams” 
savaitė

Kita savaitė yra skiriama 
gyvuliams. Jos šūkis: “Būk 
meilus gyvuliams”. Visai vals
tijai ją paskelbė gubernato* 
rius Kerner, o Chicagai — me
ras Daley.

Australija
Lietuviai jaunuoliai 

Australijos kariuomenėje
Algis Ruzą (Ruzinskas) iš 

Adelaidos, pietų Australijos 
sostinės, 1962 m. nusprendė 
užsirašyti australų karo avia
cijom Jam pavyko. Ir štai, de
vyni mėnesiai prabėgo, Algis 
Ruzą jau yra sėkmingai bai
gęs pirmąjį kursą aviacijos 
karo technikos mokykloje N. 
S.W. Waga—Waga mieste. To
lesniam, karo aviacijos pusant
rų metų apmokymui jrs per
keltas į aukštesnįjį kursą Sa
le aviacijos navigacijos ir 
skraidymo mokyklą Viktori
joje. Baigęs antrąjį kursą ir 
sėkmingai išlaikęs visus egza
minus, jis vėl turės grįžti Į 
Waga—Waga aviacijos tech
nikos mokyklą. Ją baigęs taps 
karo lakūnu, karininko laips
nio. Jo svajonė yra tapti avia
cijos ryšio karininku. Visas 
aviacijos karo apmokymas už
trunka penkeris metus. Algis 
Ruzą pasirašė karinį kontrak
tą šešeriems metams, o baigęs 
karininko laipsniu aviacijos 
karo mokyklą, turės pasirašy
ti kontfaktą 15 metų.

Australų armija yra aprū
pinta moderniausiais, daugu
moje amerikoniškais, gink
lais. Australų vyriausybė tam 
reikalui, kas metai, skiria virš 
200 milijonų australų svarų 
sterlingų. Kaip civiliniame, 
taip ir kariniame apmokyme 
australai vadovaujasi labai 
kruopščia atranka. Neužten
ka būti geru, turi būti labai 
geru ir tinkamas visapusiškai, 
kad pakliūtum į australų ci
vilinę ar karinę mokyklą.

Paklaustas, Algis Ruzą, ar 
jam patinka australų kariuo
menė, plačiai nusišypsojęs at
sakė: “Taip, Australų kariuo
menė, ypač karo aviacija, pa
tinka ne tik man, bet'ir mano 
australų karo aviacijos lietu
viams kariams draugams — 
broliams Karpiams, Tomui ir 
Antanui. Vienas, t. y., Tomas

Karpis, prieš porą menesių 
baigęs aviacijos karo mokyk
lą, tapo australų karo aviaci
jos karininku. Jis dabartiniu 
metu yra vienoje iš daugelio 
aviacijos karo bazių vakarų 
Australijoje, netoli Porto. Ki
tas, jo brolis Antanas Kar
pius, baigęs aviacijos karo 
mokslą ir pasirašęs karinį 
kontraktą 15 metų, įgijo avia
cijos mechaniko laipsnį.

Be to, iš Adelaidos du jau
nuoliai — Dičiūnai, jau senai 
plaukioja vandenynais, aust
ralų laivyno karininkų laips
niuose. N. Cininas
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KOKI VEJAI APYGARDOS VALDYBOJE?
LAISVOJI TRIBŪNA

Vienas aktyvus bendruomeni- 
ninkas rašė, kad Bendruomenė 
esame mes patys ir, kad ja turi
me visi rūpintis. Teisingai, to
dėl ir rūpinkimės ne vien pasi
girdami vieną kitą uždavinį 
įvykdę, bet ir pažvelgdami patys 
į save, į savo Bendruomenę.

Praėjusį kartą šiek tiek pa
liečiau Bendruomenės centrines 
valdybas, o dabar noriu sustoti 
prie apygardų, ypatingai prie 
Čikagos apygardos valdybos vei
klos.

Čikaga ir New Yorkas
Šių dviejų apygardų padėtis 

skirtinga nuo kitų, nes didelė 
dalis joms priklausančių apylin
kių yra viename dideliame mies
te. Jų ir joms priklausančių apy
linkių veikla taip pat skirtinga. 
Jei kitoms apygardų valdyboms 
tenka tik kordinacinė veikla, 
nors ir nematoma, tai čikagiš- 
kei ir newyorkinei reikia pa
čioms vykdyti atskirus uždavi
nius ir reikštis šių miestų lie
tuvių gyvenime, šios dvi apy
gardos sudaro visą bendruome
ninės veiklos pagrindą. Tik įsi
vaizduokime Bendruomenę be 
gyvai pasireiškiančių Čikagos.ir 
New Yorko apygardų valdybų! 
O, deja, taip yra.

New Yorko apygardos veiklos 
iš viso negirdėti ir sunku pasa
kyti ar ji yra ar jos iš viso nė
ra. Todėl tiek to, palikime New 
Yorką ir grįžkime prie Čikagos. 
Ot, čikagiškės apygardos veikla 
tai oho...

Nuotrupos iš suvažiavimo
Sausio pabaigoje įvyko Čika

gos apygardos apylinkių atstovų 
metinis suvažiavimas. Suvažia
vime padaryti apygardos valdy
bos pranešimai dalinai nušvietė 
“milžiniškus” apygardos valdy
bos’ darbus.

Pati valdyba sudaryta labai 
gerai. Užpereitame suvažiavi
me, kai buvo renkama valdyba, 
viena valdyti papratusi partija 
išstatė savo kandidatus ir juos 
šiaip taip išrinko, į šalį pastum
dami tikruosius Bendruomenės 
darbininkus.

Valdyti papratę jau pereitame 
suvažiavime parodė, kad yra 
valdžia. Pakeitė nusistovėjusią 
tradiciją ir neleido daryti prane
šimų apylinkių atstovams. Reiš
kia kalbėsime mes1, valdžia, o jūs 
turite tik klausyti. Ir kaipgi 
leisi, jei koks nors atstovas ims 
ir iškels kas valdybai nepatinka ?

šito neužteko. Antras įdo
mus dalykas tai, kad apygardos 
valdyba labai išmintingai apsi
draudė nuo veiklos. Valdyba pa
reikalavo, kad kiekvienos apy
linkės valdyba įsipareigotų, me
tų bėgyje, atlikti du apygardos 
valdybai tenkančius darbus. 
Apylinkių atstovai sutiko.

Dar negana. Kad finansiniai 
rūpesčiai apygardos valdybą ne
kamuotų, kad nereikėtų rengti 
vieną kitą pelną nešantį paren-

girną, apygardos valdyba papra
šė apylinkes įsipareigoti dalį 
apylinkių valdybų rengtų paren
gimų pelno atiduoti apygardos 
valdybai. Ar tai neišmintinga? 
Apylinkių atstovai truputį pa- 
niurnėjo, bet sutiko.

Atrodė, kad jau viskas ką gali 
iš apylinkių reikalauti. Praneši
mų daryti neleido; dirbti už apy
gardos valdybą ir savo uždirbtus 
pinigus* atiduoti įpareigojo. Bet 
kur tau...

Dabar apygardos valdyba pa
reikalavo garbės. Apylinkių val
dybos turėjo įsipareigoti kvies
ti apygardos valdybos atstovus 
į parengimus, minėjimus, mo
kyklų užbaigimo iškilmes, so
dinti už garbės stalų, leisti sa
kyti kalbas. Salėje tyla. Viena 
atstovė nedrąsiai žemaičiuoda
ma paklausė: “ponaliai, kaip jus 
kviesti, žodžiu ar raštu ?”

Visus punktus pravedę, valdy
bos nariai sutartinai nusišyp
sojo.

Pirmininkas padarė veiklos 
pranešimą, iš kurio paaiškėjo, 
kad apygardos valdyba įvykdė 
buvusios valdybos užplanuotus 
ir pradėtus vykdyti darbus, turė
jo posėdžių, rašė bendraraščius, 
surengė birželio įvykių minėji
mą, norėjo įsteigti dar vieną 
apylinkę, bet pametė kaliošus ir 
apylinkės neįsteigė.

Negalima nutylėti
Apygardos valdybai iki kaden

cijos galo dar liko metai laiko. 
Todėl negalima neiškelti tų dar
bų, kurių per pirmąją kadenci
jos pusę neatliko, tikintis, kad 
antrojoje pusėje bus rūpestin
gesni.

1. Anksčiau į metus kartą ar 
du apygardos valdyba pakvies
davo vienokį ar kitokį meninį 
vienetą iš kitur, pereitais metais 
tokio dalyko nebuvo.

2. Nesurengtas Maironio mi
nėjimas.

3. Užsimota surengti jaunimo 
ansamblio paramai parengimą, 
paskelbta, pardavinėti biletai, 
publika renkasi — parengimo 
nėra, neįvyko. Ir rengėjai net 
nesiteikė pasirodyti.

4. Apygardos valdyba anks
čiau buvo sėkmingai pradėjusi 
rengti literatūros vakarus; pe
reitais metais nesurengta nei 
vieno.

5. Kasai papildyti apygardos 
valdyba rengdavo balių; perei
tais metais nesurengtas.

Tai keli klausimai, kuriuos tu
rėjo kas nors iškelti suvažiavi
me, bet visi tylėjo. Jų galima 
priskaičiuoti daug daugiau, bet 
šiuo tarpu užteks.

Iš nedaugelio atliktų darbų 
vertingiausias yra jaunųjų dai
lininkų parodos suorganizavi
mas.

Kas valdybą kankina?
Jei vežimas nei iš vietos ne

juda, reiškia įklimpo. Įklimpo ir 
bendruomeniškas apygardos vei-

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Birmingham mieste (Ala.) įvyko didžiausia negru demonstracija prieš segregaciją. Kai .policija 

Įsikišo ir bandė demonstrantus išvaikyti, tai tie suklaupė ant kelių.

“Lėkštininkams” bus 
vėl apie ką rašyti
Australijos teikimo minis*teris 

Allan Fairhall pranešė, kad vie
no australo gyvulių farmoje iš 
erdvių nukrito kažkoks paslap
tingas metalinis daiktas. Spėja
ma, kad tai yra spaudimo prie
taisas iš kokio nors erdvėlaivio. 
Bent taip nusprendė Australijos 
mokslininkai po įžanginio tyri
nėjimo. Tai yra apskrita sfe
ra (kamuolys), sverią apie 
10 svarų, apie 15 colių skers- 
mtsčio ir, atrodą, jog taip pa
darytas, kad galėtų atlaikyti ne
apsakomai didelį slėgimą.

Mokslininkai kamuolio neban
dė atidaryti, manydami, kad ja
me gali būti kokių nors įdomių 
mokslinių informacijų tam kra
štui, kuriam jis priklauso. Tik 
kol kas joks kraštas jo neatsi
šaukė.

klos vežimas. Įklimpimo prie
žastys — kaikurių veržlesnių 
apygardos valdybos narių nepa
prastas garbės troškimas. Tik 
pradėjusieji dirbti visuomeninį 
darbą jau nori tapti garsenybė
mis. Ir į išgarsėjimą veržiasi 
vienas pro kitą. Užtat tik gin
čai vyksta valdybos posėdžiuo
se, apšnekos ir vieni kitų nie
kinimai už valdybos ribų. Kur 
toks kelias veda, nesunku numa
tyti — į galutinį apygardos val
dybos veiklos bankrotą. Tokioje 
atmosferoje vyksta ir II-sios 
JAV ir Kanados lietuvių tauti
nių šokių šventės rengimas ir 
čia labiau žiūrima apygardinių 
vadukų garbės, nei tautinių šo
kių šventės reikalų.

Šventė įvyks ir visi džiaug
simės, tik skaudu, kad joje ne
matysime senųjų ir naujųjų 
ateivių junginio. Nusipelnę vei
kėjai nustumti, nes bijoma, kad 
lašas garbės gali tekti tiems, ku
rie ilgus metus dirbo, bet ne 
tiems, kurie atėjo tik savo gar
bei pjedestalo pasiieškoti.

Irgi bendruomenininkas

ROCKFORD, ILL
Atvelykis ir margučiai

Velykų visi nekantriai laukė
me. Kai kurie net ir miegą nu
traukė, bemargindami ir gražin
dami margučius. Kiti tai ne
davė ramumo kojoms, bevaikš
čiodami po krautuves ir ieško
dami kaip galima stipresnių 
kiaušinių, kad galėtų laimėti 
rungtynes.

To triūso vaisiai ryškiai pasi
rodė Balfo surengtame pobūvy
je, kuris buvo itin įspūdingas. 
Sunešta buvo daug tikrai riieniš- 
kai numargintų margučių, ku
riais susirinkusi publika turėjo 
progos pasigėrėti ir padžiaugti 
mūsų tautiečių gabumais.

Pirmą dovaną už gražiausi 
margutį, kaip ir buvo galima ti
kėtis, laimėjo jaunasis Poška. 
Sunku su juo lenktyniuotis. Jis 
yra baigęs universitetą, kur jo 
specialybė buvo menas (pieši
mas ir kiti dalykai).

Antra dovana teko poniai Mo
ras, o trečioji — p. Surantui. 
Buvo daug ir kitų labai gražių 
margučių, bet kadangi pasireiš
kė labai didelė konkurencija, tai 
teisėjams teko iš gražiųjų at
rinkti “pačius gražiausius”.

Kiaušinių mušimo konkursas 
buvo nepaprastai smarkus. Ko
va buvo “žiauri”, kaip žemaičių 
su kryžiokais, šimtai kiaušinių 
nukentėjo, jų kevalai sudužo. 
Pagaliau išliko sveiki du: kau
nietis Jonas Makūnas ir zanavy
kas Augustinas Kapačinskas, 
kuriems teko stoti į dvikovą dėl 
1963 metų čempionato karūnos. 
Laimėjo zanavykas Kapačins
kas.

Meninė programa publikai pa
tiko. Harmony klubo (norvegių) 
moterų choras dviem atvejais la
bai gražiai padainavo keletą dai
nų. Mūsų publika norvegėms ne
sigailėjo aplodismentų.

Pirmą kartą mūsų publikai pa
sirodė baritonas Ray Olson. Jis 
tikrai klausytojus sužavėjo.

Reikia pasakyti, kad Balfo pa
rengimai visada yra sėkmingi. 
Toks jis buvo ir šį kartą. Tiesa,

Pagerbė 2,100 mokytojų
McCormick Place patalpose 

pirmą kartą buvo surengtas 
didžiulis banketas Chicagos 
mokytojams, kurie yra ištar
navę 35 metus. Tokių atsira
do 2,100. Banketą surengė 
švietimo taryba, talkininkau
jant įvairioms mokykloms, 
miestui ir paskiriems asme
nims.

Trisdešimt penkerius me
tus ištarnavę mokytojai buvo 
pagerbti ir jiems Įteikti spe
cialūs ženkleliai. Tas pager
bimas kai (kuriuos mokytojus 
ir mokytojas pusėtinai sujau
dino.

Julian McCabe, kuris jau 
mokytojauja 38 metus, savo 
kalboje pareiškė, jog, paly
ginti, dar visai neseniai, kai 
mokytojas ar mokytoja su
laukdavo 6.5 metų amžiaus, tai 
jis turėdavo mokyklą apleisti 
ir su juo dagi niekas neatsi
sveikindavo. Taip buvo dėl to, 
kad 65 metų sulaukę mokyto
jai turėdavo iš savo pareigų 
pasitraukti. Kas kita yra da
bar, — mokytojai yra labiau 
įvertinami ir nebėra nustatyta 
amžiaus riba, kada jie būtinai 
turi pasitraukti.

Chicagoje mokytojos ir mo
kytojai, kurie yra ištarnavę 
35 metus, sudaro 10 nuošim
čių visų mokytojų (iš viso 
mokytojų yra 21,000).

— Nemaišyk kito puodo, tik 
žiūrėk, kad tavo neprisviltų.

— Dar kregždės nepamatęs, 
vyžas balon sumetė.

| New Yorko Baltas 
turi valdybą

Balandžio 30 d. susirinko pir
mojo posėdžio New Yorko šim- 
tojo skyriaus valdyba ir pasi-' 
skirstė pareigomis. Skyriaus 
ateinančių metų valdybai sutiko 
vadovauti žinomas visuomeni
ninkas Jonas Šlepetys, vicepirmi
ninkais bus ponios E. Kulber ir 
M. Virbickienė. Skyriaus sekre
torius J. Jankus, o iždą (arti 
10,000 dolerių metinė apyvar
ta) tvarkys V. Dovydaitis, ku
ris iki šiol tą iždą gausiomis sa
vo aukomis kasmet papildydavo.

Iždo dokumentaciją prižiūrės: 
V. Alksninis, K. Bačauskas ir 
J. Zarauskas.

Naujoji valdyba pasiryžo bir
želio mėn. pravesti narių vajų ir 
ta pat proga paieškoti Balto šal
pai aukų, kuriomis Baltas gelb-' 
sti baisiųjų trėmimų aukas Si
bire.

Balfo iždas senka
Balto Centras- balandžio mėn. 

gavo tik 4,612 dolerfių, o išlei
do 6,020. Didžioji išlaidų dalis, 
per 2,000 dolerių, buvo tremti
nių šalpai V. Vokietijon. Sibiro

lietuviams išsiųsta 13 medžiagų 
siuntinių, Lenkijon 77, Vokieti
jon 5. Lenkijon dar pasiųsta 1S 
vaistų siuntinėlių. Lietuvių šal
pai įvairiuos kituos kraštuos iš
leista per 400 dolerių.

Stambesnieji aukotojai Baltui 
balandžio mėn. buvo Philadel
phia $1,000, Scrantonas 168, N. 
Chicago 34, Clevelandas 200, 
Utica 54, Providence 55.

Vokietijoj likę tremtiniai 
prašo pagalbos

Baltas jau nebegali nugaben
ti Vokietijon didelius kiekius rū
bų nei maisto. Šį trūkumą tuoj 
pajuto buvę tremtiniai ir prašo 
pinigais juos paremti, nes mais
to individualinius siuntinius ne
apsimoka iš Amerikos Vokieti
jon siųsti, o rūbus sunku pri
taikyti. Tenka duoti pinigų, ku
rie būtinai reikalingi gausioms 

' šeimoms, invalidam ir ligoniam.
Gavusieji, kad ir mažutes pašal
pas, (viengungiai 10 dol., šeimos 
— 25 dol.) labai nuoširdžiai au
kotojams dėkoja. Kai kuriais 
atvejais Baltas privestas siųs
ti ir didesnes sumas. K. J. L.

— Tam ir vanagas, kad viš
tos nesnaustų.

4i% ® 5%
current dividend on investment bonus

41/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 metę investment bonus sąskaitom mokam 4 Va % dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokam pabaigoj 4 metę. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. —- 8:00 vai. vak.

Bridgeporto didžiausioji taupymo bendrovė kviečia 
Jus atidaryti apdraustą taupymo sąskaitą šiandien! 
Mes teikiame daugelį patarnavimų, mokame di* 
dėsnį negu vidutinis dividendą ir siūlome Bonus 
Taupymo Planą žmonėms, turintiems didesnes su
mas investmentams. Turime vietos nemokamai 
automobiliams pastatyti ir apmokame taupymo 
paštu išlaidas, kai taupote District Savings ben
drovėje.
Turime pinigų paskoloms žemais nuošimčiais.

MOKAME MUTUAL FEDERAL BENDROVĖS
— Vienas velnias jojamas, ki

tas važiuojamas.

publikos galėjo būti lyg ir dau
giau, tačiau jos vis dėlto buvo 
tiek, kad šalpos reikalams liko 
ir pelno.

Iš Auroros buvo atvykę ponai 
Sipavičiui ir jų du sūnūs su žmo
nomis. Jie visada Balfo paren
gimus aplanko. Sustojo jie pas 
savo giminaičius Pocius.

Norvegės dainininkės buvo la
bai patenkintos- lietuvių priėmi
mu ir vaišėmis. Dalyvavo ir jų 
vyrai, kurie nusipirko biletus ir 
tuo parėmė šalpos darbą.

"Where people make 
the difference"

metinį dividendą už visas 
taupymo sąskaitas.

REKORDAS...
• Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
• Nuo 1905 metų pergyvenom karus, ekonomines depresijas, 

panikas ir krizes, tačiau visiems savo taupytojoms išmokė
tom kiekvieną sutaupytą dolerį.

• Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei atnešite savo ban
ko knygutę.

• Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti paštu, 
nes mes apmokame visas pašto persiuntimo išlaidas.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

VALANDOS: 
Pirmad. nuo 12 iki 8 po plet 
Antrad. ,, 9 „ 4 „
Trečiad. uždaryta vigą dieną 
Ketvirtad. 
Penktad. 
Šeštad.

Žvalgas

DISTRICT SAVINGS 
3430 SOUTH HALSTW • CHICAGO 8, ILLINOIS 

ASSETS OVER $23,000,000.00 ESTABLISHED 1897 

ALBERT L AUKERS, TRK8.

VALANDOS: Pirmad. ir antrad. nuo 9 iki 4, ketvirtad. nuo 9 iki 8, 
penktad. nuo 9 iki 6, šeštad. nuo 9 iki 1, trečiad. 
uždaryta.

/sarty 
YOUR SAVINGS

IinsuredI

Mutual Qed&ud Savings
and <=J^oan ^Association

UP TO 7*
^£\$io,ooo./4^

Chartered and Supervised by the United States Government
2202 W. CERMAK ROAD 
Phone: Virginia 7-7747

CHICAGO 8, ILLINOIS 
John J. Kazanauskcs, Pres.

9 „ 8 „ 
9 „12:30

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

4i%
Dividend on 

Investment Accounts

ĮSTAIGOS VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 vai. iki 4 vai. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. iki 8 vai., šeštadieniais nuo 9 iki 1 vai. 
Trečiadieniais uždaryta visą dieną.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue. Chicago 36 GRovehill 6-7575

Narys Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois
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Kaltinamųjų yra Richard Baer, pasKutinjs tos mirties 
stovyklos komendantas. Pirmesnį stovyklos komendan
tų Rudolf Hoessą Vokietijos teismas pakorė netrukus 
po Antrojo Pasaulinio karo.

THE LITHUANIAN DAILY NEWS
Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. Ph»n« HAymarket 1-41M

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per yeaf, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ________________ $13.00
pusei metų ______________ $7.00
trims mėnesiams_________ $4.00
vienam mėnesiui ________  $1.50

Užsieniuose
metams _________________ $16.00
pusei metų ______________ $8.00
vienam mėnesiui__________ $1.50

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose 

metams _______________ $15.00
pusei metų _________   $8.00
trims mėnesiams _______  $4.00
vienam mėnesiui ________  $1.50

Naujienos eina kasdi n, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

Nauji keblumai arabų sąjungoje

Kaip matome, komunistų propaganda meluoja, sa
kydama, kad demokratinėje Vokietijos respublikoje esu 
proteguojami ir vis labiau įsigali buvusieji Hitlerio 
bendradarbiai. Kaip tik priešingai! Federalinės Vokie
tijos teisingumo organai tuos kriminalistus gaudo ir 
baudžia. Daugelis jų, pakeitę savo pavardes, slapstėsi, 
kiti paspruko į užsienius. Bet kuriuos valdžia sučium
pa, tuos ji suima ir patraukia atsakomybėn.

^-A P ŽVALGAI
Klaidžioja tarp analogijų

Dar negimusioje Jungtinėje Arabų Respublikoje jau 
prasidėjo nesutikimai tarp Syrijos ir Egipto.

Syrijos revoliucinė vyriausybė pašalino iš savo tar
po Nasserio šalininkus, ir visų valdžios galių paėmė j 
savo rankas Ba’ath socialistų partija, ši partija vado
vauja ir naujajai Irako vyriausybei, kuri yra nutarusi 
drauge su Syrija įeiti į Nasserio sumanyta Jungtinę 
Arabų Respublika.

Pirmas bandymas tų arabų sąjungų įsteigti nepasi
sekė, kai Syrija iš jos pasitraukė. Dabar yra daroma 
antras bandymas, pakeitus sąjungos pagrindus. Trys 
jos nariai — Egiptas, Syrija ir Irakas — dėl tų naujų 
pagrindų jau susitarė.

Tačiau antrojoje Jungtinių Arabų Respublikoje, kaip 
ir pirmojoje, vadovaujamoji rolė yra skiriama Egiptui, 
Egipto sostinė Kairas yra numatyta, kaip Jungtinės 
respublikos sostinė. Federalinis parlamentas renkamas 
visuotiniu balsavimu proporcingai gyventojų skaičiui; 
kadangi Egiptas turi pustrečio karto daugiau gyvento
jų, negu Irakas ir Syrija sudėti krūvon, tai aišku, kad 
parlamentų kontroliuotų egiptiečiai. Nasseris, žinoma, 
būtų federacijos valdytojas.

Syrija yra daug aukščiau pakilusi ekonomiškai, ne
gu Egiptas, ir ji nenori patekti po Egipto valdovo le- 
tepa. To nenori, tur būt, ir Irakas, kuris gauna daug 
pajamų iš gausių žepiės aliejaus (naftos) versmių.

Čia, matyt, ir yra svarbiausioji priežastis to, kad 
Syrijos valdžia šluoja lauk Nasserio šalininkus. Jei to
kiu keliu eis ir Irakas, tai Nasserio Jungtinės Arabų 
Respublikos planas gali sugriūti, dar nepradėjus jį įgy
vendinti.

Egipto kaimynai nesigailėtų, jei taip atsitiktų. Nas-t 
šerio užgaidoms yra priešingos Jordanija ir Saudi Ara
bija. Jo agresingi pan-arabiški siekimai kelia baimę ir 
nerimų Izraelyje, šių trijų valstybių vadai lengviau at
sidustų, jei “nasserizmo” politika nepasisektų.

Didelė ex-nacių byla Vokietijoje
Vakarinės Vokietijos teisingumo ministerija trau- 

kiartieson 24 buvusius nųcįus, kurie nužudę Auschwitz 
mirties stovykloje tarp 2,5 iki 4 milijonų žydų, lenkų, 
rusų ir čigonų.

Prokuratūra ilgai ruošėsi šitai bylai. Jos surinkti 
liudininkų parodymai yra išspausdinti 80 tomų. Tarp

Vytautas Sirvydas “Vienybė
je” rėžia pamokslus Lietuvos 
laisvipimo veiksniams, nuolatos 
gretindamas juos su “piktais lie
žuviais-”. Vis kartoja “veiks
niai” ir “veiksniai”. Ir vis įro
dinėja, kad jie esą pikti, akli ir 
nieko neišmaną.

Tai grynai komunistinis pole
mikos ir propagandos metodas. 
“Laisvės” ir “Vilnies” bimbi- 
ninkai visą laiką šitaip dergia 
organizacijas ir asmenis, kurie 
yra priešingi Lietuvos okupan
tų režimui. Suradę (ar įsivaiz-r 
davę, kad surado) kokį nors tir
pą tarp naujųjų ateivių (“dipu
kų”), pasižymėjusį blogais dar
bais, komunistai rėkia: žiūrėki
te, kokie tie Lietuvos “vaduo
tojai” ! žiūrėkite, kokie tų “veik
snių” draugai!

širvydas bando atsikirsti pa
skiriems asmenims, kurie, anot 
jo, “piktais liežuviais” puolą jį 
ir “Vienybę”, ir tuojau be jo
kio pagrindo ir įrodymo paver
čia juos “veiksniais”.

“Veiksniai”, girdi, nesupran
ta to, ką privalą supraski karo 
vadai. Pavyzdžiui, “veiksniai” 
nesupranta, kad reikia pasinau
doti “žvalgų” patarnavimais —r 
“ištirti priešo pozicijas ir patir
ti, ką jis veikia”. Tų žvalgų bi
jo Lietuvos okupantas, todėl ji
sai labai nenoriai įsileidžia tu
ristus iš Amerikos. Ęet čia, sąr 
ko širvydas, “jam padeda mūsų 
veiksniai, draudžįą daryti kokias 
nors- keliones Lietuvon”.

Bet kadagi veiksniai tai drau
dė?

Kitas pavyzdys:
“Amerikiečiai ir rusai,, jau 

kelinti metai apsikeičia meno 
pajėgpmįs: pavieniais artis
tais... drąipos ir orkestrų an
sambliais. Lenkijos diktatūra 
Amerikos lenkams yra pri
siuntusi Mpzūrų, Sląnsko ir 
Poznanės- chorų ir ansamblių”.

O lietuviški “veiksniai” elgią- 
si priešingai. Okupantas norėjo 
pamatyti Vilniuje lietuvių Chi- 
cagoje statomą operą “Aidą”, ir 
žmonės iš sovietų pasiuntinybės 
Washingtone bandė šituo reika
lu susisiekti su operos vadovybe. 
Bet negavo pritarimo, Operos va
dovybė atsisakė rašyti prašymą 
“Kultūros valdybai Vilniuje”, — 
nes tai reikštų “pripažinti oku
panto režimą”.

Širvydas- stebisi tokiu operos 
vadovybės pasielgimu.

Bet iš tikrųjų tai reikįa ste
bėtis “Vienybės” rašytojo neiš
manymu. Argi jisai nesupran
ta, kad organizuotos amerikier 
čių grupės kreipimąsi į “Kultū
ros valdybą” Vilniuje tikrai reik
štų okupantų režimo pripažini
mą? Ar Vytautas nežino, kad 
ta “kultūros valdyba” yra oku
panto valdžios įstaiga?

Ar jisai nežino, kad JAV ne
pripažįsta teisėtu Lietuvos įjun
gimą į. Sovietų Sąjungą? Ar ji
sai nežino, kad Amerikos vyriau
sybė neduoda vizų į “Socialisti
nę Sovietų Lietuvos Respubliką” 
— ir kad ji negali duoti, kol nė
ra pakeista Amerikos politika 
Pabaltijo valstybių klausimu?

Ar širvydas nori, kad JAV 
pripažintų Lietuvos pagrobimą 
ir susoviętinimą ?

Tegu jisai šituo klausimu aiš
kiai pasisako, užuot ąkįų plotu 
terliojęs “veiksnius”!

Jisai klaidžioja tarp savo pa
ties sukurtų anąjpgijų (palygini
mą). Girdi, amerikiečiai apsi
keičia su rusais meno ansamb
liais ir paskirais, artistais; ko
munistinė Lenkija siupčia savo 
pienininkų grupes į Ameriką. 
Tai kodėl negali Amerikos lie
tuviai panašiu būdu kooperuoti 
s’u okupuotos Lietuvos pieninin
kais?

Šitose analogijose širvydas 
mato tik panašumus, bet nema-
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Tik ką išėjo iš spaudos Kipro 
Bielinio knyga: “Teroro ir ver
gijos imperija Sovietų Rusija”. 
Tai nauja, 310 puslapių, nedide
lio formato, dokumentuota Lie
tuvos tragedijos iškarpa. Jau 
šios knygos skyriai nusako jos 
turinį: Bolševikinio teroro siste
nia; Tardymo praktika ir moks
las ; Prievartos darbo stovyklos; 
Pabaltiečių vergų stovyklose. 
Įdėta keletas nuotraukų ir brėži
nių. Knygoje apstu. kankintų ir 
išžudytų mūsų brolių ir sesių 
pavardžių ir vietovardžių, čia 
beveik kiekvienas rąs savo arti
mųjų, pažįstamų ar buvusių mū
sų žymių asmenų pavardžių.

Šiai knygai vieta kiekvieno 
Lietuvio knygynėlyje,;šalia Juo
zo Daumanto: “Partizanai”, Ar- 
moniepės (anglų kalboj). “Aša
ras palik Maskvoj”, Tautvaišie
nės: “Tautų kapinynas Sibiro 
tupdroje” ir kitų. Kaip piripes- 
nėse, taip ir šioje knygoje atsi
spindi mūsų tėvynės didžioji tra- 
gėdija ir brolių kančia. Tai įspėt- 
jimas, kpd suglaudinę gretas, nė 
valandėlei neprarastume budru
mo ir nuolat belstumės į laisvo
jo pasaulio sąžinę, primindami 
žmonijai gręsiantį baisų pavojų.

Chicagoje šią knygą galima 
gauti “Naujienose”, “Margi- 
niuos”, “Terroje” ir pas kitus 
knygų platintojus. Cicero j pas 
J. Valaitį. Tel. OL 6-3180. Kai
na $2,50. P. V.

Saugumo diržai
Ilinois senatas priėmė bi- 

lių, pagal kurį visi 1964 m. iš- 
dirbystės nauji automobiliai, 
pardavinėjami Illinojaus vals
tijoje, turės turėti saugumo 
diržus.

Per kelis metus daromi ty
rimai aiškiai įrodė, jog nelai
mės atveju saugumo diržai 
dažnai išgelbsti automobilis
tus nuo mirties arba sunkaus 
susižeįdimo.

to esminių skirtumų.
Dabartinė Lietuva yra Sovie

tų Rusijos okupuotas kraštas, 
o ne suvereninė (nepriklauso
ma) valstybė, nei teisiškai, nei 
faktiškai.

Jei Lietuva būtų nepriklauso
ma, kaip ji kad turėtų būti pagal 
sutartis su Sovietų Rusija, tai 
ji galėtų laikyti ir diplomatinį 
pasiuntinį Maskvoje. Bet Lie
tuva juk yra Rusijos despotų pa
vergta šalis! Santykiauti su tais 
despotais gali tiktai tas, kuris 
neturi savigarbos — arba proto.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Virginia Graham, 17 metu, išgarsėjusio evangelisto Billy Graham 

dyktė, ir Stephen Tchivdjian po vedybų ceremonijos, kuri buvo at
liktą Montreux'e, Šveicarijoje. Tchivdjian yra įpėdinis dideliu tur- 
ty Šveicarijoje.

Mokslininkai Apie JAV lietuvį ir
daug kainoja jo vedybas Vilniuje

Vienas žymus Amerikos moks
lininkas, dr. Philip H. Abelson, 
kalbėdamas Marylando univer
sitete, palietė kaskart didėjantį 
mokslininkų išlaidingumą, kurs 
vis sunkesne našta gula ant mo
kesčių mokėtojų pečių.

Kalbėtojas palietė fantastiš
kai išlaidingą planuojamo skri
dimo į mėnulį reikalą, kuriam 
vien per ateinančius fiskalinius 
metus yra reikalaujama iš biu
džeto 5.7 bilijonų ($5,700,000,- 
000) dolerių. “Ar mokslas be- 
išlaikys savo etikos standartą 
ir vitališkumą, kada jis yra vis 
labiau išnaudojamas kaip iška
ba (frontas) visokiems technolo
gijos lapų grėbstymams”, jis pa
sakė. Visuomenė gi dabar jau 
yra apdėta aukštos ratos mokes
čiais ir “...turint galvoje tą vi
suotinę pagarbią baimę mokslui, 
paprastas žmogus jaučia, kad 
jam nieko kito nelieka kaip sek
ti paskui savo vadovybę”...

Dr. Abelson tačiau pasisako 
nesąs priešingas' erdvių tyrinė
jimams, tik esąs priešingas to
kioms didelėms išlaidų sumoms 
— dvidešimt bilijonų dolerių, 
daugiau ar mažiau, vien tik pa
tupdyti žmogų mėnulyje dar šio 
dešimtinečio bėgyje. Jo nuomo
je, gerai padarytas robotas mė
nulyje atliktų geresnį darbą ne
gu gyvas žmogus ir kaštuotų 
tik vieną nuošimtį to, kas dabar 
numatyta išleisti.

Hamburgo dienraštis “Die 
Welt” (bal. 23 d.) paskelbė sa
vo Maskvos korespondento pa
sikalbėjimą su traukiniu iš Le
ningrado į Vilnių vykusiu JAV 
lietuvių, dabar pastoviai gyve
nančiu Los Angeles mieste, ank
sčiau — Brazilijoje (tai, grei
čiausiai, A. Vosylius — E.).

Jis papasakojęs, kad gimęs 
Vilniuje, gavęs leidimą aplan
kyti Vilniuje likusią motiną, o 
šioji jam radusi ir būsimą žmo
ną — gailestingą seserį.

Vizai pasibaigus, tas Ameri
kos lietuvis, angliškai kalbąs 
“sunkiai ir su akcentu”, nuvy
kęs į Leningradą ir ten jam pa
vykę leidimą prailginti. Vilniu
je jau susituokęs, jis tikisi, kad 
motinos parinktoji žmona už tri
jų mėnesių galėsianti išvykti į 
JAV. Pagal vokiečių laikrašti
ninką, toks “žaibo sutuoktuvių” 
atvejis esąs retas, jis būtų bu
vęs sunkiai įsivaizduojamas 
prieš kelis’ metus, bet ir šiomis 
dienomis jį tenka laikyti išimti
mi. (E)

Vęsinimasis
Mokytoja aiškina vaikams, 

kad kambarius reikia vėdinti ati
darant langus. Tuomet maža 
mergytė pradeda šaipytis. Mo
kytoja ir klausia ją:

— O kaip tavo mamytė daro ?
— Kai jai karšta, tai ji vėsi

nusi alum, —r atsakė mergytė.
Pasveikink savo draugus 

per •’Naujienas" PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

N. RUBAKINAS

Kaip akmenys gieda ir kalba
8.

Taip aiškina Humboltas uqlų skambė
jimą, nors ir teisingai bet ne visai pildai. 
Čia priežastis yra ne tik žėručiai, bet ir 
plyšiai, kaip ir Memnono statuloj.
KAIP PO KOJOMIS.ŽEMĖ VAITOJA?

Dar yra žinoma ir daugiau pasakoji
mų apie skambančius akmenis.

Mažoje Eig sąĮoje, petpli Šptlaųdijos 
krantų, yra sluoksniai sugriuvusios klin
ties — oolito, šita rūšis susidaro iš mažų 
apvalių rutuliukų. Kiekviename žirnelyj 
yra putnago branduolėlis,aplink kurį klin
ties nuosėdos guli sluoksniais aplink vie
nas kito. Oolite visi žirneliai yra glaudžiai 
sulipę su vienas kitu, bet kai jis gura, jį 
krutinant arba maigant, girdėti tam tik
ras garsas.

Kaip tik koja įžengia į krantą, tuoj jis 
pradeda skambėti. Garsai yra labai keisti. 
Jie panašūs į įtempto siūlo garsus, kai jį 
užgauni pirštu. Kiekviename žingsnyj šis 
garsas atsikartoja.

“Aš ir mano palydovai, — sako ke
liauninkas vokietis Mileris, — ilgai vaikš
čiojome po tą smėlį, ir jis skambėjo po 
visų mūsų kojomis. Čia buvo tam tikra 
muzika, nors ir nelabai įvairi. Bet užtat 
tokių ypatingų garsų neįšgausi iš jokio 
muzikos instrumento. Vietomis po tuo 
smėliu buvo ir tvirta oolito uola. Tenai 
tie garsai buvo smarkesni ir lengviau pa
daromi koja.

KARTAIS VIENODI STEBUKLAI 
PAREINA NUO ĮVAIRIŲ PRIEŽASČIŲ

Labai panašiai girgžda skarbyĮas, jei
gu jį tarp pirštų trinti; sausas sniegas 
girgžda po ratais.

Kalnai gali skambėti dar nuo kitų 
priežasčių: pavyzdžiui, kartais vėjas stau
gia tarpukalnėse, daubose ir uolų plyšiuo
se ir iš šalies rodosi, kad ne vėjas staugia, 
bet kad kalnai dejuoja.

Štai ką sugalvojo vienas sumanus 
francūzas, Emil Sord, norėdamas išaiš
kinti kalnų skambėjimą.

“Aš imu savo šautuvą; — pasakoja ji
sai — ir einu į plyną vietą, pavyzdžiui, į 
lauką, aš pasirenku tokį metą, kuomet 
pučia apygrasis vėjelis. Lauke aš atkrei
piu šautuvo vamzdį prieš vėją ir jį pasu
ku maždaug 45 laipsnius. Tuomet mano 
šautuvas pradeda skambėti. Aš tą reiški
nį noriu atkartoti, ir vęl tąįp pat nusta
tau šautuvą, — ir jis lygiai taip pradeda 
skambėti”.

“Bet štai kas labai įdomu šiame bandy
me: kai šautuvas skamba, sunku suprasti, 
iš kur tas garsas eina”.

“Aš tariau greta manęs stovėjusiapi 
piemeniui:

— Ar girdi, juk mano šautuvas skąųi- 
ba!

— Kaip gi šautuvas? Juk tai varpai 
anoj varpinėj, — atsakė piemuo.

“Ką tiktai aš neklausiau apie garso 
prięžastį, visi panašiai atsakė, jei tik klau
siamasis nebuvo mano įspėtas. Paprastai 
manydavo, kad garsai ateina iš tolo, kad 
skamba bent už trijų kilometrų. Bet buvo 
ir tokių, kurie sakė, kad ne šautuvas, bet 

numirėliai žemėj dejuoją.”
Remdamas šiuo bandymu Sorel norė

jo išaiškinti akmenų ir kalnų skambėji
mą. Jo nuomone, vėjas juos skambinąs. 
Skambėti pradedą nuo vėjo srovės, kai ji 
trina aštrų uolos kraštą, už kurio yrą įdu
bimas, sustiprinąs garsą. “Kas galima su 
šautuvu mažame maštabe pastębėti, tas 
yra gamtoj didesniąųie — sąko $orelis. 
— Aštrus kraštas, tai uolos ar kalno kraš
tas, įdubimas — slėnys, duburkiai”.

Bandymas su šautuvu gražiausią! iš
aiškina vėjo švilpimą kalnuose, senuose 
griuvėsiuose, kaminuose. Taip aiškinant 
čia nebegalį būt nė halbos ąpie kpkįus ten 
stebuklus. Tiktai senovėj buvo paprotys 
visokius gamtos reiškinius aiškinti kokių 
ten negamtinių jėgų įsikišimu.

MUMYSE IR APLINK MUS — VIENA 
GAMTA TĖRA.

Gamtos nepažininjas, nesuprantama 
baimė ir kiti jausmai, prisirišimas prie sa
vo senojo tikėjimo, reikalai ir svajonės 
glaudžiai yra tarp savęs susilieję. Seno
vėje tas gimdė ir rėmė tikėjimą stebuk- 
ląis. Bet protas pasirėmęs tikromis ir tiks- 
liopiis žiniomis gavo viršų, — tikėjimas 
Stebuklais neišvengiamai nyko. Nors ir 
per tūkstančius metų, bet protas visa iš
aiškino, net ir sląplingiausius ir stebuk
lingiausius reiškinius.

Mumyse ir aplinkui mus — vien tik 
k gamta. Ir mūsų mintys, jausmai, svajo
nės, mūsų reikąlai ir mūsų tikėjimas, visa 
tėra gamtos reiškiniai, tokie jau paprasti 
ir natūralūs, kaip ir visa kita. Be gamtos 
daugiau nieko aplink mus nėra, nebuvo 
ir būti negali. Reiškinys, kuris kai kam 

atrodo stebuklu, jęi jis ne pramanytas, 
yra žinoma, ne kas kita, tiktai gamta. 
Stebuklingas jis atrodo todėl, kad jis žmo
nėms yra labai nepaprastas, ir žmonės 
juo stebisi, nesųprasdąmi jo ir nemokėda
mi išaiškinti.

Dar prieš Kristų garsus lotynų rašyto
jas ir gąlvppiųs Ciceronas rašė: “Nieko 
nėra be priežasties. Ko negali būti,to ir nė
ra. Jeigu kas atsitinka, tai tas yra galima 
ir jaine netenka matyti kokio ten stebuk
lo. Bet jeigu stebuklu laikysime visa, kas 
reta, tuomet kiekvieną išmintingą žmo
gų reikės laikyti didžiausiu stebuklu. Aš 
tikras esu, kad mulė dažniau pagimdė ku
meliuką, nekąįp gamta išmintingą žmogų. 
Galima iš anksto griežtai pasakyti: kas 
negalima, tas ir neįvyksta; o kas yra gali
ma (ir kas įvyko), tas jau nėra stebuklas. 
Negalima laikyti stebuklu to, kas galėjo 
įvykti.

NET IR PASLAPTYSE NIEKO NĖRA
stebuklinga.

Kodėl gi senovėj tikėjimas stebuklais 
tvirtai laikėsi, o šiandien jis nyksta?

Todėl kad tas, kas buvo nesupranta
ma, šiandien darosi suprantama — suži
nome tikrai, prie kurių aplinkybių įvyks
ta tam tikri reiškiniai. Kiekvienai atmai
nai, kuri įvyksta mumyse ir aplink mus, 
reikalingos tam tikros aplinkybės; vie
nos aplinkybės yra aiškinamos antromis, 
antrosios — trečiomis, ir t. t. ligi bega
lybės. Jeigu nebūtų visų aplinkybių, tai 
ir reiškinys neįvyktų. Jeigu tik vienos ap-

Bet kas gi tos aplinkybės? Jos taip pat 
yra reiškiniai. Vadinas, reiškiniai pareina 
nuo reiškinių, — vieni nuo kitų. Tat rei

kia geriausiai suprasti, nes be to bus ne
suprantama gamta ir žmogaus gyvenimas. 
Kiekvienas įvykis tėra viena grandis iš vi
sos priežasčių ir padarinių grandinės.. Kur 
jos galas? To mes nežinome. Ar prieisi
me jos galą? Tur būt nekumet neprieisi
me. Bet tai mums ir nesvarbu: juk visuo
met prie jo eisime ir eisime, vis toliau ir 
toliau.

Neaiškūs ir neaiškinti dalykai mums 
stovės priešakyj, bet tai, kas jau praeita 
bus aišku ir išaiškinama. Ir tai jau bus 
mūsų rankose. O kas jau yra rankose, to 
turime tvirtu tvirčiausiai laikytis, nes tai 
yra tikras ir tikslus žinojimas. Tai yra 
nelyginant siūlo galelis, kurį turėdami, 
išvyniojau! paslapčių kamuolėlį. Tikslus 
ir tikras žinojimas todėl taip ir vadinasi, 
kad jis neapgaudinėja, ir juo galima tik
rai pasitikėti. Mums tai ir yra ypatingai 
svarbu: ar maža kas dar neišaiškinta. Ka
da nors ir tatai bus mūsų rankose.

Svarbiausia — mokėti skirti melą nuo 
tiesos, mokėti jį skirti visur ir visuomet 
tiksliai ir tikrai. Tuomet bus aišku, kad 
tame, kas nežinoma ir neištirta, negali 
būti nieko stebuklinga.

Ir tikrai, — kas yra paslaptis? Paslap
tis yra ta pati gamta, tik dar nežinoma.

Štai ką garsusis Kepleris pasakė: 
“Prieš tikint stebuklais, reikia išbandyti 
visi būdai jiems išaiškinti”.

Jeigu dar kas gamtoj nėra išaiškinta, 
tai nereiškia, kad to negalima išaiškinti, 
linkybės truks, tai reiškinys bus nebe toks 
kaip pirma. Vadinas, kiekvienas reiški
nys ankščiausiai susirišęs su aplinkybė
mis, kurios į jį veikia.

(Pabaiga)
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DR. ANNA BATJŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Chicagos Lietuvių Moterų Klubo 
banketo įspūdžiai

Tel.: PRospect 8-1717

DR.S.BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN,, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: H Em lock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS
Pirmad., kettirtad nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Praeitą sekmadienį puoš
niajam Martinique klube įvy
ko Chicagos Lietuvių Moterų 
40 m. veiklos sukakties minėji
mo vakarienė. Susirinko per 
125 narių ir svečių bei viešnių 
(tik tiek tilpo “Orchid Room”).

Visi sutiko, kad šis minėji
mas buvo visais atžvilgiais 
pažymėtinas, svečiai ir vieš
nios gražūs, nuotaika geriau
sia tokį sėkmingai sureng
tą minėjimą didelis nuopel
nas priklauso klubo valdybai: 
Genovaitei Giedraitienei, vi- 
cepirm. Genovaitei Krajicek, 
iždininkei Konstancijai Hofer, 
sekretorei Christine Austin ir 
finansų sekr. Marie Bulaw. 
Šios jaunos moterys parodė 
toje srityje didelį sugebėjimą.

Ofiso teief.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

Tėl. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(Kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 v-’l. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) .ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

~DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas.'
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS* 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
ezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. Ofiso 247-0400, Rezid. 737-1377

DR. V. KAUPAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ligos 
736 WEST 35th STREET 
(Bridgeport Medical Arts)

Vai. vak.: 6—8. šešt. 10—1. Trečiad. 
susitarus. Dienos metu tel.

C A 5-5010

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 61882

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6*9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

A. MONTVIDAS, M. D. 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir’ ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir ctrirurgifa 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6-—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba PR 65577

Ofiso vai.: pirmad., anutrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštaddie- 
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuvię kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Tačiau didžiausias nuopelnas 
už pravedimą trumpos, bet 
įdomios programos priklauso 
klubo pirmininkei Genovaitei 
Giedraitienei.

Pasveikinus susirinkusius, 
Genovaitė Giedraitienė pir
miausia pakėlė taurę už klu
bo įsteigėjų sveikatą, dėkoda
ma joms už įsteigimą klubd, 
kurį jaunosios narės paveldės. 
Iš septynių įsteigėjų (trys yra 
mirusios) vakarienėje daly
vavo Antoinetta Nausiedienė, 
Elizabeth Šatkauskienė ir Ona 
Stankūnienė (Dr. Susan Sla- 
kis dėl nesveikatos negalėjo 
dalyvauti, bet atsiuntė raštu 
savo linkėjimus).

Klubo garbės pirmininkė 
Juzė Daudžvardienė pakėlė 
antrą taurę už buvusias ir va
karienėje dalyvaujančias klu
bo pirmininkes: Oną Biežis, 
Oną Stankūnas, Norą Gugis, 
Lillian Vanagaitis, Maria Ru
dis, Antoinette Kazanauskas, 
Constance Hofer, Adelę Mik- 
šis. Ypatingai gražiai atsiliepė 
apie klubą garbės pirmininkė, 
kuriai klubas yra labai dė
kingas už, jos darbuotę, pata
rimus, planavimus klubo veik
loje ir t. t.

“Antoinetta Nausiedienė yra 
ne tik viena iš klubo įsteigėjų, 
bet yra žinoma kaipo gera 
kalbėtoja. Ji yra pionierė lie
tuvių moterų veiklos Chica
go j e. Klubas didžiuojasi, kad 
iš keturių ar penkių moterų, 
kurias apdovanojo Nepriklau
soma Lietuva, dvi jų buvo 
klubo narės, būtent velionė 
Mariona jBrenza ir ponia Nau
siedienė. Jai buvo įteiktas Ge
dimino Ordinas. “Už jos patar
navimus kitoms ir mums, mes 
reiškiam savo įvertinimą ir 
padėką”, pasakė ponia Gied
raitienė, pristatydama ponią 
Nausiedienę, kalbėti, (pasakyti 
kaip šis klubas gimė.

Savo trumpoj kalboj ponia 
Nausiedienė tarp kitko pasa
kė, kad klubo pirmtakūnės 
susidėjo iš septynių moterų, 
kurios vadinos “Alma” (Ame
rikos Lietuvių Moterų Asocia
cija). Ši grupelė suprato rei
kalą turėti moterų organiza
ciją, kur galėtų susiburti įvai
rių įsitikinimų moterys, ne
būtų partinė ir kurios tikslas 
būtų labdaros ir apšvietos rė
mimas. Kadangi Almos sąsta
tas buvo neskaitlingas, o bu
vo noras turėti skaitlingą or
ganizaciją, tai susirinkusi pas 
vėl. Oną Kirienę moterų gru
pė nutarė įsteigti klubą, ku
riam davė vardą Chicagos 
Lietuvių Moterų Klubas. Per 
tą 40 metų laikotarpį klubas 
yra atlikęs daug įvairaus lie- 
luviams ir tautai naudingo 
darbo. Neįmanoma būtų su
minėti 40 metų veiklą per 
trumpą laiką. Visi, kurie seka 
lietuvių veiklą Chicaigoje, yra 
gerai susipažinę su šio klubo 
darbuote.

Ponia Nausiedienė baigė 
savo kalbą linkėdama klubui 
dar daug metų darbuotės.

Ponią S. Semėnienė (Drau
go Moterų Skyriaus redakto
rė) skaitė sveikinimą ir lin
kėjimus nuo Lietuvių Dukte
rų Draugijos, kuri irgi pasi
žymi savo gražia labdaringa 
veikla.

Pristačius visus svečius prie 
garbės stalo, Genovaitė Gied
raitienė sulojo prie klubo gar
bės pirmininkės Juzės Dauž- 
vardienės: “Mes nuolatos krei
piamės į ją dėl patarimų ir 
ji niekados neatsisakė mums 
padėti. Dabartiniu laiku ji 
rengia suglaustą klubo isto
riją. Skaityti 40 metų proto
kolus reikalauja nemažai lai
ko ir kantrybės, bet Juzė 
Daudžvardienė neatsisakė tai 
padaryti. Būtų sunku sumi
nėti visus jos nuopelnus klu
bo naudai. Ji turi mylėti mus 
taip, kaip mes mylime ją. Dar 
pakartosiu, kad valdyba gali 
būti galva šio klubo, bet po-

ma .Tūze Daiulžvaretienč yra 
mūsų širdis”'.

Po pristatymo ponia Dauž- 
vardienė įteikė visoms buvu
sioms klubo pirmininkėms po 
auksinį plaktuką, kaipo žy
mę jų pirmininkavimo.

Toliau Genovaitė Giedraitie
nė pristatė asmenį, kuris ne
reikalauja jokios introdukci
jos, kuris priduoda reikšmę 
mūsų lietuvių gyvenimui, bū
tent Lietuvos Generalinį Kon
sulą Dr. Petrą Daužvardį. 
Jį pasitiko įšilti aplodismentai.

Buvo pristatyta klubo gar
bės narė ponia Bronė Kalvai- 
tienė ir buvęs Chicago j Lietu-* 
vos konsulas Antanas Kalvai
tis. Publika juodu maloniai 
sveikino.

Baigiant programą buvo 
įteikti 10 metų narystės ženk
leliai Miss Isabelle Barsevsky, 
Mrs. Anthony Kamenjarin ir 
Mrs. Joseph iWenskus. Pirmes
ni am susirinkime ženklelius 
gavo Mrs. Gloria Pollack in 
Mrs. Irene Zibas.

Susirinkime buvo įdomu iš
girsti, kad klubui priklauso 
nemažas skaičius klubo narių 
ne tik dukterys, bet ir anū
kės.

Užbaigus programą svečiai 
ir viešnios karštais aplodis
mentais dėkojo Genovaitei 
Giedraitienei, kuri įdomiai ir. 
su humoru pravedė progra
mą. Ji pasirodė ne tik viena 
iš mūsų įžymiausių daininin
kių, bet ir gabi pirmininkė 
bei programų vedėja.

Kelius kartus laike progra
mos buvo giedama “Ilgiausių 
Metų”. Nora Gugienė

Didžioji Luksemburgo 
kunigaikštienė Chicagoje
Didžioji Luksemburgo kuni

gaikštienė Charlotte ketvirta
dienį aplankė Chicagą, kur ji 
buvo karališkai pasitikta ir 
pavaišinta Sheraton-Blacksto
ne viešbutyje. Susitikime da
lyvavo apie 200'parinktų sve
čių su meru Daley priešaky
je. Chicago j e priskaitoma apie 
100,000 Ittksemburgieeių. Tai 
didžiausia jų kolonija visoje 
Amerikoje.

Trys kūdikiai žuvo ir kiti 
trys asmenys buvo sužeisti, 
kai 1545 S. Harding trobesyje 
kilo gaisras.

Kūdikiai buvo pirmame 
aukšte. Lisa Hali buvo 4 mė
nesių, Edmonde Hali 20 mė
nesių ir 18 mėnesių Debbie.

Trobesio palėpėje buvo už
tikti prietaisai alkoholiui ga
minti.

Gražiai palaidojo 
Leonorą Leveikienę

Ir vėl Lietuvių Tautinės Ka
pinės vienu kapu padidėjo. Pra
ėjusį trečiadienį, gegužės 1 d., 
apie 1 vai. popiet pradėjo rinktis 
giminės, draugai ir pažįstami į 
Fortuna laidotuvių įstaiga, kur 
buvo pašarvota ilgametė Ghiea- 
gos gyventoja Leonora Levei- 
kienė. Rinkosi jie atsisveikinti 
ir palydėti velionę į amžino po
ilsio vietą.

Velionės vienatinis sūnus Al
girdas s’avo motinėlę labai mylė-1 
jo jąja rūpinosi ligos metu, dėda
mas pastangas jos gyvastį iš
gelbėti. Jis globojo savo motu
tę, iki jos akys amžinai užsimer
kė ir. širdis paliovė plakusi.

Pusė po pirmos prasidėjo lai
dotuvių apeigos*. Genovaitė Gie
draitienė ir Estelle Bogdan at
liko “Apleistas” ir “Ko liūdi, ber
želi?”. Joms vargonais pritarė 
Gross.

Liūdna buvo su. velione atsi
sveikinti jos sesutėms, dukroms 
Vikšraitienei ir Vegelienei, ar
timiems giminėms ir visiems jos 
draugams.

Laidotuvių direktorius Fortū
na pasakė labai gražią kalbą apie 
velionę ir žmogaus dvasinį gy
venimą.

Po to ilga virtinė automobilių 
palydėjo velionę į Lietuvių Tau
tines Kapines. Po laidotuvių vi
si palydovai buvo užprašyti į An
na Bruzgulienės užeigą užkan
džių. Dalyvavęs

Kazimiero Jurevičiaus I 
įpėdinių dėmesiui

1961 m. rugpiūčio mėn. mirė 
Kazimieras Jurevičius, kilęs iš 
Truskavos parapijos, Kėdainių 
apskr., kuris savo palikimą už
rašė Lietuvoje gyvenantiem bro
lių ir seserų vaikams: Petrui, 
Juozui, Vincui, Solomonui, Si4 
monui, Nikodemui Jurevičiams, 
Onai Jurevičiūtei-Railienei, Pet- 
rusei, Elziutei, Vincei, Elzbietai 
ir Barborai Jurevičiūtėms.

Įpėdiniai arba žinantieji jų ad
resus- prašomi tuojau atsiliepti:! 
Consulate General of Lithuania | 
41 West 82nd Street, New York 
24, N. Y.

PIP/JTE -»AV TAUPYMO BONUS

GUŽAUSKŲ' 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

G£L1NINKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams 
KVIETKININK AS 
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

A. f A.
BARBARA SAUTKUS 
Pagal tėvus Pužaitė

Gyv. 4117 S. Francisco Ave.

Mirė 1963 m. gegužio 4 d., 
4:25 vai. ryto, sulaukusi senat
vės. Gimusi Lietuvoje, Telšių 
apskr., Rietavo parap.

Amerikoj išgyveno 52 metus.
Paliko nuliūdę: trys sūnūs: 

Peter, jo žmona Bernice, Louis, 
jo žmona Anna, Joseph; 5 anū
kai, 6 proanūkai, pusseserė Ma
ry Jaunis su šeima ir daug kitų 
giminių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas J. F. Eudei- 
kio koplyčioje, 4330 So. Califor
nia Ave.

Antradieni, gegužio 7 dieną 
9:30'vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios į Nekalto Prasidėjimo 
Panelės Švenčiausios parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų ' bus laidojama Šv. Kazi
miero kapinėse.

Visi a. a. Barbaros Sautkus 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, anūkai, proanūkai 
ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius J. F. 
Etrdeikis. tėl. LA 34)440.

SENIAUSIOJI IR DIDŽIAUSIOJI 
LAIDOJIMO IŠTAIGA

4605*07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0 440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HUME
Vili/ 2533 W. 71 st Street
VTelef.: GRovehill 6-2345-6

^1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

Režisoriui

ROMUALDUI JUKNEVIČIUI
mirus, jo dukteriai Daliai Juknevičiūtei - 
Mackuvienei ir jos artimiesiems nuošir
džią užuojautą reiškia

ŠVIESOS - SANTAROS KOLEGIJOS 
CHICAGOS SKYRIUS

ALBERT RAZGUS
Gyveno 7212 South Francisco Ave.

Mirė 1963 m. gegužio 4 d., 10:30* vai. vakarą, sulaukęs 46 metų amž.
Gimęs Chicago, Ill.
Paliko nuliūdę: sūnus Norbert, duktė Christine, motina Julija, 

pagal tėvus Dargytė, trys tetos: Mėry Gėrosh, jos vyras Paul, Vera 
Kasulis su šeima ir Pauline Urbutis su šeima; dėdė Kazimieras Dargis 
su šeima, giminės Serevičių, Damen ir Gogų šeimos; daug kitų giminių, 
draugų ir pažįstamų.

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai.
Kūnas pašarvotas Mažeika-Evans koplyčioje, 6845 So. Western Ave.
Trečiadieni, gegužio 8 dieną 1:30 vai. popiet bus lydimas iš kop

lyčios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Alberto Razgus giminės, draugai ir pažįstami nuošir

džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: sūnus, duktė, motina, tetos ir kiti giminės.

Laidotuvių direktorius Mažeika-Evans. Tel. RE 7-8600.

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI- 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139

P.J.RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phene: YArds 7-1911
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Sunkvežimis nukrito nuo 
Dan Ryan autostrados

Dan Ryan autostrada važiuo
jant, nuo sunkvežimio nukrito 
atsarginė padanga. šoferis 
Veri Bailey prie 27-tos gatvės 
ir Wentworth sustojo padan
gos pasiimti. Privažiavęs prie 
kelio pakraščio, jis uždėjo 
stabdžius, bet paliko veikiant 
motorą.. Kai grižo su padanga, 
lai pamatė, kad sunkvežimis 
pajudėjo ir kaip bematant 
pralaužė užtvarą ir nukrito 
nuo toje vietoje aukštai iškel
to kelio. Nukritęs i Wentworth 
gatvę, sunkvežimis atsimušė 
j apartamentini namą, sužeis
damas namų savininką Louis 
Morris ir penkis Įnamius. Vi
si jie buvo nugabenti Į ligoni
nę.

REAL ESTATE

Operacija su muzika
Chicago j e vykstančioje trijų 

valstybių ligoninių konferenci
joje daktarė Virginia Bond iš 
Indianpolis pasakė, kad dabar 
daug lengviau galima operuoti 
senesnio amžiaus žmones negu 
prieš 10 metų, svarbiausia dėl 
žymiai pagerintos anestezijos ir 
metodų. Senesnio amžiaus žmo
nių metabolizmui (medžiagų 
apykaitai) esant žemesnei ir 

. daug mažiau tereikią anesteti- 
kos, .ypač kada jie yra emoci
niai iš anksto paruošti operaci
jai. Bet jei tokie pacientai yra 
išgąsdinami, emociniai sujau
dinti, tada ir anestetikos vaistų 
daugiau reikia. Todėl Dr. Bond 
sako, kad anestetistai turėtų dar 
iš vakaro prieš operaciją ap
lankyti savo pacientą, jį nura
minti ir įtikinti, palaipsniui jam 
išaiškinant, kas ir kaip rytoj 
bus daroma, žodžiu, anestetis- 
tas turi būti paciento draugas 
ir tokiu pasirodyti.

Chicagos medicinos mokyk
los profesorius Dr. Maurice 
Cottle, kurs jau prieš 15 metų 
pradėjo daryti operacijas prie 
muzikos, pranešė, kad klasiki
nė muzika ligonio mintims ir 
nervams duoda ramybę ir tai 
yra, ko chirurgai ypač pagei
dauja, ypač kada reikia daryti 
operaciją su lokaline anestezi
ja (paskiros kūno vietos apma- 
rininni). Tačiau tą muziką turi 
girdėti tik vien operuojamasis 
pacientas. Dėlto muzika jam 
yra perteikiama ant ausų už
movus klausytuvus, kad ope
ruojantys daktarai ir slaugės 
negirdėtų ir nesitrukdytų. Mu
zika turinti būti senosios mo
kyklos — tokia kaip Brahmso, 
Mozarto, Shuberto, Bethoveno 
ir tp.

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, UI., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

PRANEŠIMAS
Lietuvių Siuntinių Kompanija

WORLD PARCEL SERVICE 
I R

J. KARVELIO PREKYBOS NAMAI
iš 3322 S. Halsted St. persikėlė į

2715 WEST 71st ST., CHICAGO 29, ILL. Tel. 471 -1424

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
San Diego (Calif.) zoologijos sodo direktorius Ernie Waggoner pasitinka iš Anglijos atgabentus 

pingvinus.

Norėdamas pasidaryti 
moterimi, prarado $2,000
Iš New Jersey valstijos at

vyko i Chicagą 31 (metų am
žiaus vyras. Atvyko jis tuo 
tikslu, kad čia jam padarytų 
tokią operaciją, po kurios jis 
taptų moterimi. Kad tokia 
operacija yra Įmanoma, jis 
gavo užtikrinimą iš “daktaro”, 
kuris viską žadėjo sutvarkyti 
už $2,000.

Nežinodamas, kur tokios 
nepaprastos operacijos yra da
romos, .tas New Jersey pilie
tis Įdėjo skelbimą i vieną sa
vaitinį laikraštį, kurio repu
tacija nėra geriausia. Skelbi
me buvo prašoma, pranešti 
jam tokį daktarą ar ligoninę, 
kur daromos “lyties transfor
mavimo” operacijos, y

Ilgai nereikėjo laukti. Iš 
Chicagos atsiliepė “dr. O’
Brien”, pasisiūlydamas jam 
patarnauti.. . už $2,000. Tiek, 
esą, kainuosianti operacija ir 
ligoninė. Savo laiške “dakta
ras” nurodė, kur su juo gali
ma pasimatyti ir paragino 
būtinai pinigus atsivežti.

Newjersietis atvyko į Chi
cagą ir tuoj susitiko su dr. 0’- 
Brienu”, kuris ir vėl užtikri
no, jog jo geras pažįstamas 
bičiulis chirurgas sutikęs ope
raciją padaryti, o jis dabar 
sutvarkysiąs reikalą su ligo
nine, Pinigus (čekiu ir gry
nais) paėmė, žinoma, iš anks
to. Visa tranksakcija Įvyko 
YMCA viešbutyje, 826 S. Wa
bash Ave.

Po to “pacientas” buvo nu
gabentas Į Henrotin ligoninę, 
kurios kasininkei “dr. O’
Brien” sumokėjo $150.

Kitą dieną turėjo prasidėti 
ligoninėje newjersiecio tyri
nėjimas. Prieš tai jis buvo ap
klausinėtas. Paklaustas ar jis 
turi pinigų, jis parodė ligoni
nės pakvitavimą, kad jau esąs 
sumokėjęs $2,000.

Kilo nuožiūra, kad čia kas 
nors yra negerai. Pasirodė, 
jog pakvitavimas yra suklas
totas: “dr. O’Brien” iš 150 do
lerių padarė 2,000. Be to, pa
aiškėjo, jog anksčiau i ligoni
nę buvo atvykęs pats “O’Brien” 
ir pasisakė, jog nesijaučiąs 
gerai ir norėtų, kad jo sveika
ta būtų patikrinta. Užsitikri
nęs ligoninėje vietą, jis ir pa
siuntė ten savo “pacientą” ne 
operacijai, bet sveikatos pa
tikrinimui.

Kai prigavystė paaiškėjo, 
tai buvo pranešta policijai, 
kuri pradėjo ieškoti menamo 
“daktaro O’Brien” ir $1850.

Pasveikink savo draugus 
per ”Naujienas’

Pabrangino automobilių 
apdraudą

Allstate ir State Farm ap- 
draudos kompanijos pabran
gino automobilių draudimo kai 
nas. Apdrausti automobili Al
lstate kompanijoje dabar kai
nuos pusdešimtą nuošfim|ti’ 
daugiau negu iki šiolei, o 
Farm State kompanijoje — 
beveik pusseptintą nuošimti.

Tose divejose kompanijose 
yra apdrausta apie vienas mi
lijonas Illinois valstijos au
tomobilių.

Nežiūrint apdraudos pakė
limo, kaip tvirtina Allstate va
dovybė, toje kompanijoje ap
draudimas atsieis pigiau, negu 
kitose kompanijose.

Pravartu pažymėti, jog to
se kompanijose apdraudimas 
automobilio ne visiems vieno
das. Apdirauda yra pigesnė 
asmenims, kurių važiavimo 
rekordas yra geras nelaimin
gų atsilikimų atžvilgiu. Vadi
nasi, juo mažiau asmuo turi 
nelaimingų atsitikimų su au
tomobiliu, tuo mažesnė yra jo 
apdrauda.

Pavojai mėnulyje 
nuskęsti dulkėse

Illinojaus technologijos ins
tituto profesoriui Dr. Eben 
Vey pernai iš NASA buvo skir
ta $52,000 suma, kad ištirtų 
ar mėnulyje bus saugu nusi
leisti, kada 1970 metais, kaip 
yra pareiškęs prezidentas Ken
nedy, pirmieji amerikiečiai 
pasieks tą žemės satelitą.

Dr. Vey, panaudodamas ra
dijo teleskopus, spektro ana
lizę ir kitas priemones, priėjo 
išvadą, kad mėnulio paviršius 
yra apklotas smulkių dulkių 
sluoksniu, galbūt kelių colių, 
galbūt daug pėdų gilumo, nors 
jo nuomone, tos dulkss per bi
lijonus metų turėtų būti susi
gulėjusios Į kietą plutą, kuri 
turėtų nutūpusi erdvėlaivi at
laikyti. Pavojus tačiau pasi
liekąs, jei erdvėlaivis nutūptų 
i kuri mėnulio krateri, kuria
me dulkės, visą laiką nuo šo
nų griūdamos, greičiausiai 
tebėra minkštos.

Dulkės menulyje susidaran
čios dėl meteorų kritimo, su
keliant šimtus tūkstančių tonų 
susmulkinto mėnulio pavir
šiaus; dėl asteroidų nuosėdų, 
o labiausiai dėl mėnulio “že
mės” sutrupėjimo temperatū
rai besikeičiant nuo 250 laips
nių žemiau nulio iki 275 laips
nių aukščiau nulio fahrenhei- 
to!

Dr. Philip Abelson, žymus 
geofizikas ir žurnalo Science 
redaktorius, kalbėdamas Ma- 
rylando universitete, išreiškė
susirūpinimo dėl nurųatytų 
ateinantiems fiskaliniams me
tams 5.7 bilijonų dolerių iš
laidų erdvių programai, ruo
šiantis iki 1970 metų į mėnu
lį nusiųsti pirmuosius ameri
kiečius. “Mokslas yra panau
dojamas “frontu” visokiems 
technologijos išmoniams, o vi- 
suomenei-mokesčių mokėto
jams nelieka kitos išeities, 
kaip eiti drauge, jis pasakė.

TRUMPAI

— Dr. Antanas Milaknis, 
siųsdamas Lietuvos Pavilijo
no paramai $50 čekį, rašo: 
Vienokiu ar kitokiu būdu, 
kiekvienas Lietuvos vardo 
garsinimas reikalauja ne lik 
ryžto, bet ir medžiaginės pa
ramos, todėl pritariu ir ragi
nu, kiek kas gali, remkite lie
tuviškus reikalus”’

— Lietuvos Paviiijoniii Chi
cagos Tarptautinėje Prekybos 
Parodoje (1963 m. birželio 
19 d. iki liepos 7 d., McCor
mick Place), aukų šią savaitę 
gauta: Dr. A. Milaknis — $50., 
Dr. B. Leparskis — $100., G. 
Borchert — $5, Dr. G. Ginio- 
tis —■ $25. Aukų čekiai išrašo
mi Lithuanian Pavilion, siun
čiami Lietuvos Generaliniam 
Konsulatui, 6147 So. Artesian 
Ave., Chicago 29. Ill.

— Gerald G. Gedekes (4533 
W. 99th, Oak Lawn, Ill.) tu
rės pirmą modernaus meno 
savo kūrinių parodą Spring- 
fielde, III. Paroda atsidaro 
gegužės 5 d. Gedekio meno 
kūriniai bus išstatyti Meno ga
lerijoje, 1319 S. MacArthur, 
Springfield, Ill. Paroda tęsis 
iki gegužės 31 dienos imtinai. 
Laikas: sekmadieniais nuo 2 
iki 5 vai. po pietų; antradie
niais — šeštadieniais nuo 10:30 
vai. ryto iki 5 vai. popiet. Ge
dekes mokslą pradėjo Cliica- 
goje ir baigia Pietų Illinois 
universitete (Carbondale). 
Šiais metais jis gaus, magistro 
laipsnio diplomą.

— Studentai! — Pirmąjį lie
tuviškąjį elementorių, iš
spausdintą prieš 415 metų, pa
rašė ne mokytojas, ne koks 
pedagogikos mokslų profeso
rius, o Karaliaučiaus Univer
siteto studentas. Tasai studen
tas buvo Martynas Mažvydas, 
miręs prieš 400 melų (1563.V. 
21). šiai reikšmingai lietuvių 
raštijos sukakčiai atžymėti 
Pedagoginis Lituanistikos Ins
titutas Chicagoje ruošia spe
cialų atminimą, Į kurį kvie
čiami visi čikagiškiai aukštų
jų mokyklų studentai. Atmi
nimas bus gegužės 11 d., 7 
vai. vak., Jaunimo Centro rū
muose. Be sceninės progra
mos, kurią atliks Instituto stu
dentai, atminimo dieną veiks 
Mažvydo raštų paroda ir pa
sirodys jau baigiamas spaus
dinti Mažvydo garbei skirtas 
sukaktuvinis leidinys. Jame 
bus fotografiniu būdu atmuš
tas tasai pirmasis lietuviškas 
elementorius, pirmasis origi-
nalus lietuviškas eilėraštis, 
pirmasis lietuviškas “Katekiz
mas” ir pirmasis lietuviškas 
giesmynas — tai, kas sudaro 
pirmąją ligi šiol žinomą 
spausdintą lietuvišką knygą. 
Šia reta proga bus galima su
sipažinti su pačiais pirmai
siais mūsų tautos rašytiniais 
literatūros šaltiniais, kuriems 
pradžią davė anas Karaliau
čiaus studentas.

HELP WANTED — MALE I 
Darbininky Reikia
WELDERS

Truck body set - up men 
wanted with experience

R. G. SMITH EQUIPMENT CO. 
on Prospect Rd. & Higgins 

BENSENVILLE, ILL.
RO 3-3823 

ask for Jerry.

POWER TRANSMISSION & 
CONVEYING EQUIPMENT 

SALESMAN 
Chicago territory, experienced, salary 

-plus commission.
Call or write

. TRANSMISSION SUPPLY CO. 
643 W. ROOSEVELT RD. CH 3-6326

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia D a r b i n in kip

ENGLISH SPEAKING WOMAN 
to live in, housekeeping 

& light cooking. 
Call FO 9-8178.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

LIQUOR STORE, service bar and 
package, $175,000 yearly gross, price 
$10,000 and tax. 778-9837 call after.

6 P. M. and ask for Ed.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS naujai atremontuo
tas 3 kamb. apšildomas butas; karštas 

vanduo. Pageidaujami suaugę.
643 W. 54 Place, 

Juozapas Marcinkevičius.

PRIE MARQUETE PARKO išnuomo
jamas patogus 3 kambarių butas. 

Skambinti HEmlock 6-2238. 
2622 W. 69 St.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDUODAMA 200 akrų farma — 
“Upper Michigan”, 1% mylios nuo 

Route 41. Mrs. Jake Shidlo.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

DAŽYMAS IB DEKOBAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti

V. VAITEKŪNAS 
839 - 5299

A. ABALL ROOFING
Įsteigta prieš 48 merus

STOGAI — KAMINAI — RINOS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname arba naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat įdedame vamz
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — žemiau
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RG 2-8778 
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
afr-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Westen' Ave.. Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447.

Tikėjimas ir pasveikimas
Sherman House, kur vyko 

Amerikos medikų studentų są
jungos suvažiavimas, kalbėjo 
dr. Corbett H. Thipgen, “The 
There Faces of Eve” (knygos 
autorius.

Savo kalboje jis pabrėžė, 
jog yra atsitikimų, kad dak
tarai nebeturi vilties, jog li
gonis begali pasveikti. Jiems 
atrodo, jog sunkiai sergančio 
dienos suskaitytos. Tačiau li
gonis laikosi ir nemiršta. Sa
vo dideliu tikėjimu (tikėjimu 
i Dievą ar tikėjimu Į daktarus, 
o kartais dideliu pasitikėjimu 
savimi) ligonis nugali ligą ir 
pasveiksta.

Štai kodėl, pareiškė dr. 
Thipgen, dažnai žmonės pasi
genda šeimos daktaro, — to
kio daktaro, kuriuo jie galėtų 
visiškai pasitikėti ir tikėti, 
kad jis gali jų ligą pagydyti.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MODERNIZUOTAS 6 kamb. bunga
low, gražiai sutvarkytas rūsys. Gazo 
šiluma. Kilimai. $20,900.

SAVININKAS dėl sveikatos išva
žiuoja iš Čikagos — pigiai parduos 
mūr. namą Marquette Pk.: yra biz
nis ir 2x4.

P/2 AUKŠTO med. Marquette Pk.: 
2x4 ir 1—3. Alyvos šiluma. $220 
mėn. pajamų. $17,900.

7 METŲ 5% kamb. mūr. prie 70-os 
ir Pulaski. Beržinis medis. Plastikos 
plytelės. Apsauga nuo potvynio. 
Alum, langai. Įrengtas rūsys. Priei
nama kaina.

10 KAMB. ŠVARUS mūr. bungalow 
Marquette Pk. Gazo karšto vandens 
šildymas. Kilimai. 2% vonias. 
Įruoštas rūsys. Iš šono įvažiuojamas 
2 auto garažas. Turtingas namas — 
apžiūrėkite!

9 BUTAI po 4 kamb. — 2 aukštų 
mūr. prie 60-os ir Damen. 58 pėdų 
sklypas, šildomas gazo pečiais. Tik 
$43,000.

$600 MĖN. PAJAMŲ. 4 x 4 10 me
tų 2 aukštų mūr. 4 atskiros šildymo 
sistemos. šaldytuvai ir virimo ply
telės. Dvigubi langai. Platus skly
pas. Nebrangus.

4 ir 4% MEDINIS Brighton Pk. 
Gazo šiluma. Garažas. Alum, langai. 
$14,500.

2 VASARVIETĖS Sandūnuose. Ge
ros pajamos. Maloni aplinka. Dėl

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street.

PAJAMŲ MŪRAS, 8 kamb., 2 vo
nios, 2 virtuvės, gazu šild., gera vie
ta. $20,000.
NAUJAS 5% kamb. mūras, arti mo
kyklos, parko, garažas, karpetai, alum, 
langai, $24,400.

NAUJAS 4 kamb. mūras, platus 
sklypas, garažas, gazu šild., našlė pra
šo $20,000.

PUIKUS MŪRO bungalow, dideli 
kamb., modern, vonios, virtuvė, rūsys, 
graži vieta. $22,800.

2 BUTŲ MEDINIS, apkaltas 2x4 
kamb. butai, atskiri šildymai gazu. 
$9,000.

8 KAMB. BUNGALOW dideliai šei
mai ir pajamos, 2 vonios, įrengtas 
beismontas. $17,400.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 West 69th Street — Tel.: RE 7-7200

MŪRINIS, 9 kabm. (6 ir 3) vienai 
šeimai, M. P., $17,500.

MEDINIS, 6 kamb., į rytus nuo 
Western, rūsys, $9,500.

MEDINIS 2x6 ir extra lotas, Brigh
ton Parke, $20,500.

MŪRINIS, 2x4%, Brighton Parke, 
naujas gazo šild., $23,500.

MŪRINIS 6 kamb., garažas, 30 p. 
lotas, 69 ir Artesian. $17,900.

KAIRYS, 2501W. 69th St. HE 6-5151 ar HE 6-2099
6 APART. MŪR. po 4 kamb., dvi

gubas sklypas, naujai atremontuotas, 
garažas, geroj vietoj, nuderėta kaina, 
$37 900.

3 BUTŲ MŪR., 4—4—3, platus skly
pas, naujai atremont., nauja gazo ši
luma, garažas, aukštos pajamos, 
Brighton Parko rajone. $24,500.

2 AUKŠTŲ MŪR., po 4 kamb., gazu 
šild., mūr. garažas, Marq. P-ko rajone. 
$27,900.

2 AUKŠTŲ MEDINIS po 4 kamb., 
2 mieg., 33 pėdų sklypas, alyvos šild., 
garažas, Marq. P-ko rajone. $17,500.

2 AUKŠTŲ MŪR. po 5 kamb., (1-me 
aukšte 3 mieg.), alyvos šild., garažas. 
Marquette Parko rajone. $29,500.

1% AUKŠTO MŪR., 5 ir 4 kamb., 
platus sklypas, 3 metų senumo, gazu
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šešt. ir sekm. nuo 9 iki 5.

6455 So. Kedzie Avė. PRospect 8-2233
GRAŽUS IR PATOGUS 5 k. vasar

namis, 2 ats. butai, viskas modern, 
didelis skl., su šildymu ir kitais prie
dais. Skubiam pardavimui ar nuo
mai. Pigiai. 84 m. už Chicagos.

3 MET. SEN. gražus, mod. mūr. 
bungalow, pačiame Brighton Parko 
centre. $21,500.

ŠIMKUS
Realty - Notary Public 

4259 So. MAPLEWOOD AVE.
Telef. CL 4-7450 arba YA 7-2046

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visu’’. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

20 AKRŲ ŽEMĖS, 6 kamb. namas, 
pagrindinai atremontuotas viduj ir 
iš lauko, 7 mylios į pietus nuo Sau
gatuck, Mich. — $7,500, arba mainys 

į apart, pastatą Brighton Parke, 
skambinti SE 8-1251.

DVIEJŲ AUKŠTŲ MŪRINIS, krautu
vė, 5 ir 3 kamb. butai, 2 automobilių 
garažas, šildymas gazu. $260 paja

mų. Kaina $21,000.
12051 So. Halsted St. Tel. WA 8-7901.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

senatvės ir negalavimų turi būti greit 
parduotas.

2 METŲ 5% kamb. mūr. Gazo ši
luma. Alum, langai. Kilimai $18,500.

CICEROJE 4x5 ir 4x4, 2 aukštų 
mūr. $760 mėn. pajamų. Nebrangus!

6 METŲ 2x5% Marquette Pk. 
Alum, langai. 2 auto garažas. Ap
sauga nuo potvynio. $43,000.

ANT 33 PĖDŲ sklypo 5 kmb. mūr. 
Marquette Pk. Ąžuolo medis. Kera
mikos plytelės. Gazo karšto vandens 
šildymas. $19,000.

APŽIŪRĖKITE — PATIKS! 6-4-3, 
švarus 1% aukšto mūr. Brighton Pk. 
50 pėdų sklypas. Didelis mūr. gara
žas. Nauja šildymo sistema. Apsau
ga nuo potvynio.

DU PILNAI MODERNIŠKI butai po 
4% kamb. Marquette Pk. Savininkas 
jau leidžiasi į derybas!

TAVERNA, 3x3 ir 14. 2 aukštų 
mūr. Marquette Pk. Geras biznis. 
Tik $31,000. Apžiūrėkite.

$15,500. — BRIGHTON PK. Šva
rus 4% ir 4 kamb. med. Gazo šiluma. 
Garažas. Alum, langai.

1% AUKŠTO mūr.: 5% ir 4»/ž, 
Marquette Pk. Naujas gazo-karšto 
vandens šildymas. Apsauga nuo pot
vynio. 2 auto garažas. $26,500.

O AK LAWN 5 kmb. 11 metų mūr. 
ant 40 pėdų sklypo. Gazo šiluma. 
Garažas. $16,750.

WAlbrook 5-6015
4 BUTŲ MEDINIS, $200 nuomos 

mėn., gera vieta, kaina $9,800.
BRIGHTON PARKE mūro namas, 

3 butai, garažas, 50 p. lotas, $28,000.
1% AUKŠTO 3 butų medinis, 37 p. 

sklypas, naujai sutvarkyti butai, di
delis garažas. $14,800.

TURIME LOTĄ 45 pėdų rinktinėje 
rezidencijų vietoje. Kreiptis betar
piai. $11,500.

NAUJAS modemus 6 kamb. mūras 
ir 2 auto mūro garažas, electronic du
rys, įrengtas rūsys. Įmokėti $3,500. 
Ne pirkinys, bet dovana. $22,000.

PERTVARKYTAS BUNGALOW, 2 
butai, 4 ir 3 kamb., naujas šildymas 
gazu, mūro garažas. $23,400 arba ge
ras pasiūlymas.

MŪRINIS 3 butai (6, 5, 4) — visi 
teisėti, keis į mažesni. $34,500.

MŪRINIS, 2 butai ir butas rūsy, 
garažas, M. Parke, $26,900.

MŪRINIS 2 butai, garažas, naujas 
šild., prie mūsų įstaigos, $23,900.

MEDINIS 4 kamb. ir “Cleaners” 
biznis, rūsys, garažas, $13,800.

GERAI IŠLAIKYTAS 2 butų namas, 
arti M. Parko, garažas, $17,900.

šild., mūr. garažas. Marquette Parko 
rajone. $24,250.

1% AUKŠTO MEDINIS, 7 kamb., 
4 mieg., naujai atrem., 2 vonios, gazu 
šild., garažas, arti 70th ir Damen. 
Tik $14,900.

PAJAMŲ BUNGALOW, 6 ir 3, nau
jas šild. gazu, garažas, arti 54th ir 
California. $18,200.

1% AUKŠTO naujai atrem. medi
nis, 5% ir 4 kamb., dvigubas sklypas, 
naujas gazu šild., arti Gage Parko. 
Tik $17,500.

7 KAMB. MŪR. rezidencija, 4 mieg., 
1% vonios, gazu šild., garažas, Gage 
Parke, galima pirkti įmokėjus $2,500.

15 BUTŲ MŪRINIS, 60 pėdų skly
pas, Marq. Parko raj., metinės paja
mos $16,400, numažinta kaina.

2x5 MŪR., extra modernus, 2 auto 
mūr. garažas, poilsio kamb. skiepe, 
geriausioj vietoj Brighton Parke.

2x6 MEDINIS, c. šild., garažas, tik 
$16,200, nedaug įmokėti.

5 KAMB., 3 mieg., medinis prie 
Archer, tik $11,000, proga dideliai 
šeimai.

TAVERNA prie judraus kampo, 
Brighton Parke.

6 ir 4 — 1% AUKŠTO Marquette 
Parke.

ŠIMAITIS
Realty, Income Tax Service 

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

PRIE 55-tos IR ROCKWELL, 
2 aukštų, 3 butų mūrinis, atskiri šil
dymai, potvynio kontrolė, garažas. 

$29,000.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

5311 MELROSE
4 BEDROOM BRK — ST. LADISLAUS 
Come, look at the most complete 
bungalow on the NW side. It has 
extra baths, kitchen, fireplace, all 
modern living room, finished base

ment. 2 car garage.
BEN GARTH AV 2-3600
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— MONDAY, MAY 6, 1963
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